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TOVARĂŞUL NICOLAE CEAUSESCU 
A PRIMIT PE TOVARĂŞUL 

GIAN CARLO PAJETTA

In cooperativele agricole de producţie:

Rămîneri în urmă la pregătirea 
adăposturilor pentru iarnă

Ne apropiem cu poşi repeii 
da timpul cind animalele n r  
intra in s(abula|ie, perioada in 
care pe lingă asigurarea unei 
bogate baie furajere, este ne­
voie de cele mai optime con­
diţii de adâpostire.

Raidul-onchetă întreprins de 
redacţia ziarului nostru prin ci* 
leva cooperative agricole de 
producţie din judeţ scoate in 
evidenţă o serie de rămineri in 
urmă la capitolul pregătirea 
adăposturilor.

la  C.A.P. Mir or» Costin a în­
ceput, încă din primăvară, con­
strucţia unei maternităţi pentru

S -ou împlinit 20 de 
ani de cind pe Valea 
Jiului, au îmbrăcat sa­

lopeta albastră mii de 
tineri veniţi din toate col­
ţurile ţarii să înscrie prin mun­
ca lor cea mai emoţionantă 
paginâ din cort ea de aur a 
muncii voluntar-patriotice, pur- 
tind efigia elanului juvenil si 
vigorii. Animaţia acelei at­
mosfere de avînt creator cu 
care întregul popor a pornit 
la reconstrucţia ţârii s-a tron* 
smis generaţiilor următoare, 
devenind o adevărată tradi­
ţie.

Flacăra epopeii de la Bum- 
beşti-Livezeni o (ost menţinută 
şi pe meleagurile noastre. 
Harnicii constructori oi hidro­
centralei de la Bicaz, de 
pildă, măsurindu-şi puterile 
cu m unţii,. au creat Bistriţei 
un nou destin. Participarea t i­
neretului de  azi la realizarea 
prin activităţi patriotice, a u- 
nor importante obiective eco­
nomice, edili tar-gospadăreşti 
reprezintă o etapă nouă a a- 
vintuiui constructiv al tinerei 
noastre generaţii. Raspunzind

Continu­
atori ai 
tradiţiilor 
muncii 
voluntar- 
patriotice
chemării organizaţiilor U.T.C., 
fdcind dovada dorinţei sale de 
a-şi valorifica energia şi en­
tuziasmul in folosul major al 
societăţii, tineretul din jude­
ţul nostru îşi face -tot mai in­
tens simţită prezenţa In rea­
lizarea unor importante obiec­
tive de interes naţional.

lată citeva din înfăptuirile 
din acest an cu core se pot 
mindri sute de tineri nemţeni : 
refacerea patrimoniului fores­
tier pe suprafaţa de 134 ha. 
colectarea a peste 1.300 tone 
deşeuri metalice, lucrări de 
ingrij»re o o*boretelor pe o su­
prafaţă de 325 ha, plantarea 
a  peste 45.000 arbori, arbuşti 
şi pomi, amenajarea a 90 
baze sportive, curăţirea şi în­
treţinerea suprafeţei de 12.000 
ho păşune etc. La acestea se 
mai adaugă un însemnat vo­
lum de lucrări pentiu înfrumu­
seţarea comunelor şl satelor. 
Io  lucrările executate pină In 
prezent s-ou efectuat peste 

| 1.800.000 ore muncă patrio­
tico. cu o valoare de peste 7 
milioane lei.

Raspunzind chemării C C  al 
U.T.C.. au fost create in jude-1 
ţul nostru şase şantiere de 
muncă voluntar-patnotică ale 
tineretului, cuprinzind peste 
1.500 tineri. Numai pe cel din 
municipiul Piatra Neamţ, cu 
190 de tineri, in perioada 20 
iunie -  5 iulie au fost exe­
cutate lucrări in valoare de 
51000 lei, iar la Bodeşti a 
fost organizat un şantier ol 
tineretului pentru amenajarea 
unei complexe baze sportive.

Entuziasm, hotărire, • hărni­
cie — ‘atâ cuvintele care 
caracterizează activitatea t i­
nerilor din organizaţia U.Î.C. 
'de la Şcoala de calificare 
Roz nov. Grupul şcolar chimie 
Piatra Neamţ, Şcoala auto şi 
Liceul din Bicaz, comunele 
Crăcăoani. Bîrgăoani, Girov şi 
altele.

P. HOREA 
activist al Comitetului judeţean 

Neamţ al U.T.C

86 capete scroafe. In prezent, 
se bate tabla pe acoperiş, s-a 
început turnatul aleii principale 
din beton şi a pardoselii din 
bitum. Construcţia trebuia să 
fie dată in folosinţă la 1 sep­
tembrie a.c. După afirmaţiile 
făcute de Gheorghe Mîhai, 
preşedintele cooperativei, şi Ne- 
culai Mihăilă, şeful echipei de 
construcţii, lucrarea va fi ter­
minată la începutul lunii octom­
brie. Ne indoim că se poate 
respecta şi acest termen. Volu­
mul mare de lucrări interioare 
şi exterioare ce se mai cer o 
fi executate de acum înainte 
(tencuirea zidurilor, confecţio­
narea boxelor, tavanului, din 
faţa maternităţii pentru purcei,

solicită timp şi un număr sporit 
de constructori de care coope 
rativa duce lipsă. Singura solu­
ţie pentru urgentarea lucrării 
este mobilizarea unor coope­
ratori din brigăzile de cimp la 
confecţionarea boxelor din 
lemn, acoperirea tavanului cu 
cherestea etc. Altminteri, cu 
3-4 meseriaşi, cooperativa riscă 
să nu termine construcţia ma­
ternităţii şi renovarea bucătă­
riei furajere pentru sectorul por­
cin.

La Gherăieşii, am fost asigu­
raţi de tovarăşa ingineră zo- 
otehnistă şi de brigadier câ re­
paraţiile curente la cele 7 
grajduri şi 3 cocine de porci 
s-au început, Mai mult, ni s-a

spus, că uşile şi geamurile c- 
dăposturilor in majoritate sint 
revizuite, efectuindu-se repara­
ţiile necesare. Cind am tre­
cut insă să vedem concret hi* 
crările, am rămas dezamăgiţi. 
Peste tot ferestre cu sticla spar 
tă, bazinele pentru pregătirea 
furajelor zac necurâţate ,cu 
resturi de nutreţuri mucegăite. 
Despre văruirea pereţilor, re­
paraţia aleilor din beton din 
grajduri, introducerea liniei 
decovil nici vorbă. Numai la 
grajdul nr. 4 l  a început cu 
două luni in urmă turnarea ies-

T. RADU.
Stei ian CIOCOIU

(Continuare în pag. a lll-o)

Vene}ia, stagiunea 
şi Teatrul Tineretului
Peste citeva zile colectivul 

artistic al teatrului din Piatra 
Neamţ va prezenta publicului 
primul spectacol al celei de-a 
unsprezecea stagiuni. In cei 
zece ani care au trecut de la 
înfiinţare, Teatrul Tineretului a 
reuşit să se impună cu mult 
succes în cadrul vieţii artistice 
din ţara noastră, ciştigind o 
binemeritată reputaţie, care, 
in ultimii ani, a fost confir­
mată nu numai in cadrul m a~ 
nifestăriior cu caracter com- 
petiţional din ţară, ci f i de 
peste hotare. Tinerii actori pie- 
treni au cules pretutindeni a- 
plauze şi distincţii care au ve­
nit să incunune astfel o pres­
tigioasă activitate artistică, în 
care grija pentru calitatea in­
terpretării, inalta ţinută a pu­
nerilor in scenă şi omogeni­
tatea colectivului de interpreţi 
au fost condiţiile esenţiale ale 
succesului.

Ne-am adresat tovarăşului 
loan Coman, directorul Teatru­
lui Tineretului, rugindu-l să ne 
împărtăşească citeva din ac­
tualele preocupări -a le colec­
tivului artistic oe care-l con­
duce :

-  Teatrul nostru se pregă­
teşte .,• inome.itul d - iuţO 
pentru douâ evenimente ar­
tistice : deschiderea stagiunii- 
1968—1969 la Piatra Neamţ şi 
participarea la Bienala de la 
Veneţia, care este un foarte 
dificil festival internaţional al 
teatrelor de proză.

Primul spectacol al stagiu­
nii va fi premiera „Jocul de-a 

| vacanţa", de Mîhai Sebastian,

in regia lui Gabriel Negri 
şi decorurile arhitectului Vla- 
dimir Popov, cu care am co­
laborat şi pentru spectaco­
lele „Tristan şl Isolda" şi „Vră­
jitorul din Oz". Premiera va 
prilejui publicului pietrean 
intilnlrea cu o noua actriţă a 
teatrului nostru : Elena Bartok, 
transferată do la Teatrul Na­
ţional .„Vasile Alecsandri”  din 
laşi.

La Veneţia, conform con­
tractului cere o  definitivat, 
vom prezenta Io zilele de 9 
şi 10 octombrie a.c. douâ din 
piesele noastre de succes : 
„Afară-! vopsit gardu*, tnâun- 
tru-i leopardu* " de Alecu Po- 
povlcl sau, cu .titlul adaptat 
în italiana, „Quel che fuori e’ 
mistero, dentro e’vivo e vero". 
Cealaltă piesă va fl „ II  Mago 
di Oz", adîcâ „Vrăjitorul din 
Oz”  de Eduard Covall şl 
Paul Findrihan, după basmul 
lui Frank Bau ti.

— Cum veţi rezolva 
problema comunicării cu 
publicul italian, avind 
în vedere faptul câ, 
deşi exista multe ase­
mănări Intre cele douâ 
limbi, există şi destule 
deosebiri ?

-  Părţile „cheie" ale spec­
tacolelor vor fi interpretate in 
limba italiană. De asemenea, 
Alecu Popovici şi compozi­
torul Vasile Veseiovschi cola­
borează pentru pregătirea u- 
nui final şi a citorva melodii 
In limba viito rilor noştri spec­
tatori. * Veseiovschi doreşte

chiar să lanseze cu această 
ocazie o melodie de muzică 
uşoară în italiană I...

-  Ce veţi prezenta In 
continuare, după în­
toarcerea in ţară, pu­
blicului pietrean f  

— Vom continua stagiunea 
cu reluări a le  unor piese a- 
predate de spectatori : „Râz- 
van şi Vidra“ (în rolul Vidrei 
— PTend Barfoîc), „Act Vene-* 
ţian," „M icul Infern". Sint în 
pregătire şi alte premiere : 
„Heidelbergul de altădată" 
de W, Meyer Forster, „Omul 
cel bun din Slcluan* de Ber- 
to lt Brecht.

In regia lu i Gabriel Negri 
şl ctl scenografia semnată de 
Mihal Mădescu, piesa lui 
Forster va prilejului publicu­
lui pietrean reintilnirea cu un 
cuplu cunoscut din „Melodia 
in tH ^rilor": Mihal Dobre (Karl 
Heinz) şl Carmen Galin 
(Kăthie). Rolul lui Karl Heinz 
va fi Interpretat (alternativ) şi 
de Dan Borzeo.

Piesa Iul Brecht va fl pusa 
fn scenă de Andrei Şerban 
şi va f l Interpretată de cinci 
tineri absolvenţi a l Institutu­
lu i de teatru j  Lucia Dobre, 
Lucia Doroftel, Maqdalena 
Rădulescu, Iulian Voicu şl 
Râzvan Şiefănescu. Lor II se 
adăugă Elena Bartok, care,’ 
după cum vedeţi va avea o 
prezenţă aproape permanentă,’

Constantin BOSTAN 

(Continuare In pag. a lll-o)

Instruirea 
propagandiştilor 

din învăţămîntul 
de partid de la sate

Tim p de tres zile. In  perioada de la  5 la  7 septembrie, 
la Cabinetul de partid  a avut loc instru irea de vară a 
propagandiştilor din mediul sătesc.

Cei peste 180 de partic ipanţi au audiat le c ti‘ le «Con­
ferinţa Naţională a P.C.R. despre creşterea ro lu lu i pa rti­
dulu i si statului In etapa desăvîrşirii construcţiei socia­
liste In ţara noastră” , prezentată de tovarăşul Şteian Bo- 
boş, prim-secretar al Comitetului judeţean Neamţ al 
P.C.R., preşedintele C onsiliu lu i popular judeţean p rov i­
zoriu, .C onţinutu l şi formele actuale ale propagandei de 
partid  pentru ridicarea n ive lu lu i p o lit ic  şi ideologic al 
oamenilor muncii, tn  perspectiva deschisă de Conferinţa 
Naţională a P.C.R.*, prezentată de tovarăşul Constantin 
Potmqa. secretar ai Com itetu lu i judeţean de partid.

De asemenea, tovarăşul V icenţiu  Piucă, doctor In  şti­
in ţe istorice, lector al C.C. a l P.C.R. a Informat pe cei 
prezenţi cu unele probleme ale raportu lu i d intre naţional 
şl in ternaţional tn dezvoltarea socială contemporană, to­
varăşul Vasile Asănăchescu, lector universitar la Aca­
demia de Ş tiin ţe social-poLitice „Ştefan Gheorghiu* a 
prezet tat sarcinile organizaţiilor de partid  pentru edu­
carea ate ist-ştiin tiiica a oamenilor m uncii de la  sate, iar 
tovarăşul inginer C. Tim lrgaziu, d irectoru l Staţiun ii ex­
perimentale de cercetări agricole Secueni, a vo rb it des­
pre ro lu l cercetării ş tiin ţifice  tn sporirea producţie i a- 
gricole.

In cadrul in s tru ir ii, propagandiştii au partic ipat şl la un 
simpozion cu tema «Cincizeci de ani de la desăvîrşirea 
un ită ţii naţionale a s tatu lu i român* f l  au făcut o  vizită 
la Muzeul arheologic-din Piatra Neamţ.

Tovarăşul N icolae Ceauşescu, se­
cretar general a l Com itetu lu i Cen­
tra l al Partidu lui Comunist Român, 
împreuna ca tovarăşul Paul N icu- 
lescu-M izll, membru al Com itetului 
Executiv, a l P rezidiului Permanent, 
secretar al CC . al P.C.R. au prim it, 
slmbâtă, pe tovarăşul Gian Carlo 
Pajetta, membru al B irou lu i Politic  
şl a l D irecţiun ii Partidu lu i Comu­
nist Ita lian.

A  participat tovarăşa Ghizela 
Vast, şef de secţie la C.C. al P.C.R.

Ca acest p r ile j, in tr-o  atmosferă 
caldă, tovărăşească au fost discutate 
probleme p riv ind  dezvoltarea ta 
continuare a re la ţiilo r  de prietenie 
frăţească dintre Partidu l Comunist 
Român şi Partidu l Comunist Ita lian , 
precum şl probleme actuale ale miş­
cării comuniste şl m uncitoreşti şt 
ale situaţie i in ternaţionale care in ­
teresează cele două partide.

M E S A J U L
Preşedintelui Consiliului de Minişfri 

al Republicii Socialiste România,
ION GHEORGHE MAURER,

adresat Conferinţei extraordinare 
în sprijinul şi pentru solidaritatea 

cu poporul vietnamez în lupta sa 
împotriva agresiunii imperialiste a S.U.A.

îm i este plăcut să adresez tu turor 
partic ipanţilo r la „Conferinţa extra­
ordinară tn sp rijin u l şl pentru so li­
daritatea cu poporu l vietnamez in 
lupta sa Îm potriva agresiunii im­
peria liste a S.U.A." cele mai bune 
u ră ri de succes In activitatea dedi­
cată in tensificării sp r ijin u lu i acor­
dat de popoarele Asie i şi A fr ic ii 
poporu lui vietnamez tn lupta sa e- 
roică Îm potriva agresiunii america­
ne.

Republica Socialistă România, 
după cum este cunoscut. In repeta­
te rînduri şi-a manifestat deplina 
solidaritate cu lupta poporu lui v ie t­
namez îm potriva agresiunii ameri­
cane pentru salvarea naţională, a- 
cordlndu-i la  acest scop sp rijinu l şl

a ju to ru l său moral, p o lit ic  şi ma­
teria l.

Interesele v ita le  ale păcii şt se­
c u rită ţii popoarelor cer încetarea 
defin itivă  a bombardamentelor ame­
ricane asupra Republicii Democrate 
Vietnam, oprirea agresiunii State­
lo r Unite ale Am eric il. retragerea 
trupelor americane şl satelite dia 
V ietnam ul de sud, respectarea a- 
cordurilo r de Ia Geneva din 1954, 
pentru ca poporul vietnamez să-şi 
rezolve singur. In  mod suveran, 
problemele sale vita le.

Ne exprimăm convingerea că nă­
zuinţele de libertate, pace ş i pro- 
greş ale poporu lui vietnamez se 
vo r Împlin i, cauza dreaptă a V ie t­
namului lup tă tor va trium fa.

Manuale

Şi
rechizite
Pregătirile pentru deschide­

rea noului an şcolar se apro­
pie de sfîrşit. Toate şcolile 
din satele şi comunele jude­
ţului* nostru au primit majo­
ritatea manualelor didactice 
necesare. Valoarea acestora 
se ridică în acest an la suma 
de peste 2.500.000 Iei.

In acelaşi timp, unităţile 
comerciale din judeţ au pus 
la dispoziţia elevilor un bogat 
şl variat sortiment de rechi­
zite şcolara : caiete de toate 
tipurile, ghiozdane, echere, 
raportoare, truse pentru de­
sen etc. Pină Ia 3 septembrie, 
au fost vînduta în librării şi 
in magazinele săteşti rechizite 
In valoare de 1.500.000 lei.

Aprobare unanimă 
şi adeziune deplină 
faţă de principiile 

politicii Interne 
$1 externe a partidului 

şi statului

încredere în P.C.R.

Colibele haiduci  Io

(Conţi pag. a III-o)

La poare/e pădurii, fn par­
cul Cozla. Intre brazi. Intr-un 
cadru încântător, ne Inflm- 
pină, se pare o  imagine din 
alte vremt. O poartă masi­
va de lemn. acoperişuri ţu­
guiate din şindrijd. ferestre 
înguste cil drugi de tier. un 
cai priponit de stllpul por­
ţii. Ie le si ilâcăi In costu­
me populare moldoveneşti. 
Este terasa „Colibele haiduci­
lor", inaugurată de curînd. 
Pătrundem in interior. Prin 
/o/o ochilor noştri trec, ca-n- 
tr-un film mut, dar plin de 
rezonante, imagini de fa/d. 
din Maramureş plnă-n co­
drii Bucovinei, din margini 
străjuite de ape. plnă-n mar­
gini străjuite de munţi. Ne 
apar tn minte chipuri de 
luptători pentru libertate şl 
dreptate, intraţi tn amintirea 
veşnică a baladelor, chipuri 
de haiduci ca  Pintea Vitea- 
zul, Iancu Jianu, Bujor... 7  

Această nouă unitate co­
mercială cu specific tradi­
ţional oferă plăcute clipe de 
relaxare turiştilor şl pietre­
nilor. Iată părerha unuia 
dintre constructorii acestor 
colibe : Nicolae Sdndescu, 
maistru la Grupul 2 şantiere 
Piatra N eam ţ:

—  La temelia acestei noi 
clădiri am pus n parte din 
talentul ş l sufletul nostru, 
a l constructorilor. Am mun­
cit cu draQoste, cu pasiune 
i i  am vrut ca ceea  ce noi 
realizăm aici. să fie  ceva a- 
propiat de inima tuturor. Am 
căutat să facem o lucrare de 
ctt ***< bună contate ca  a- 
tm st cind vom ver i la re *  

localului tn calitate de  
consumatori sâ nu ne fie ru­
şine.

Vreau să urez colectivului 
acestei unităţi să muncească 
cu multă tragere de inimă 
pentru ca ceea  ce  noi am 
construit să fie continuat 
printr-o exemplară deservire.

La intrare, l-am tnttlnlt şl 
pe tovarăşul Dumitru Frasin, 
director al T.A.P.L. Piatra 
Neamţ, iată  ce ne-a decla­
rat dumnealui :

—  Cred cd noua noastră 
unitate va II foarte solicita­
tă d e  consumatori datorită 
specificului său haiducesc, 
cu variate preparate culi­
nare din v ino/, batal, vită, 
pasăre, ciuperci, brtmeturl, 
etc. De asemenea, băuturile 
vor îi d e  cea mal bună ca­
litate. La întregirea atmosfe­
rei contribuie ş l taratul con­
dus de Preda Isldor. CJntă- 
reţii au In repertoriu multe 
piese muzicale haiduceşti şl 
prin interpretarea lor, sper 
cd vor da dovadă de o  bună 
ţinută artistică, bucurlndu-se 
astfel de aprecierea căldu­
roasă a  consumatorilor.

V Izităm colibele, minunate 
■ Popasuri sub poale de munte.

D* fur împrejur, pereţi din 
piatră, blrne din lemn cio­
plit deasupra cărora odih­
nesc braţurl de lin şl caşuri 
elf roata carului. Pe pereţi, 
scuturi $I lănci, capete de 
bour, simboluri d e  legendă 
9L istorie, săbii încrucişate. 
M esele din lemn sculptat 
slrtt acoperite cu ştergare cu 
motive naţionale. V esela este  
din ceramtcă cu motive mol­
doveneşti, lingurile de lemn, 
furculiţele ti cuţitele de a- 
temenea cu minere de lemn. 
Ferestre Înguste, prin care

cad  raze palide de lumină 
şf odată cri e le , pătrunde 
relrenul unei balade despre 
munţi, despre păduri, o  
baladă veche despre haiduci 
şl fapte de haiducie, tn c li- . 
p j  aceea  parcă II vezi lingă 
tine. Da e el. Bujor. îş i  m in­
g ile  barba şl te Invită la o 
cană de vin rece şl la o  Iri­
gare din berbec.

C Iţi va stropi de plou le ne 
amintesc toamna, o  rază de

soare ne aminteşte de vară. 
Brazii, străjeri uriaşi, stau 
nemişcaţi tn junii acestor zi­
duri de piatră şi lemn. Iată 
un loc unde aceste două 
elemente de construcţie 
străvechi şl-au găsit o  ambi­
anţă fericită tn nou, tn mo­
dern şl in tradiţie.

A. NANU, 

Tiberiu UŢA

Ducem o politică justă, de 
coexistenţă paşnică cu toate 
statele. Comitetul Central al 
P.C.R., conducătorii statului 
nostru, fac tot ce le stă in 
putinţă pentru întărirea coe­
ziunii sistemului mondial so­
cialist, pentru triumful ideilor 
atotbiruitoare ale marxism- 
leninlsmulul. Această politi­
că se bucură de adeziunea 
deplină a poporului nostru, 
care doreşte să-şi opere cu­
ceririle revoluţionare, doreşte 
sâ se bucure de ceea ce a 
realizat, să-şi continuie opera 
de construire a socialismului 
in patria noastră.

Congresul al IX-Iea al P.C.R. 
şl Conferinţa Naţională a 
partidului au trasat direcţiile 
unei bogate activităţi de vi­
itor. Avem de construit mult.

trebuie sâ depunem eforturi 
în scopul dezvoltării econo­
miei şi culturii patriei, ca sâ 
trăim mai bine, sâ ne facem 
ţara mai puternicâ şi mai 
înfloritoare. Ştim ce sarcini 
avem, ştim care sint pers­
pectivele noastre de viitor 
şl avem încredere în ele pen­
tru că ne conduce P.C.R., 
făuritorul tuturor victoriilor

noastre. Ştiind că perspectiva 
noastră de viitor este lumi­
noasă, ne unim in jurul par­
tidului, sintem tn deplin a- 
cord cu politica pe care o 
promovează şi milităm pentru 
traducerea ej în practică. 
Constat la tovarăşii mei de 
muncă, aceeaşi adeziune fa­
ţă de partid şl politica sa, 
aceeaşi hotărire fermă de 
a-şi realiza sarcinile de a mi­
lita pentru pace. pentru co­
eziune între ţările socialiste, 
oentru progres si prosperi­
tate.

Ion MIRON 
Conducător maşină hîrtie 

Fabrica ..Comuna din Paris* 
Piatra Neamţ

w m m

Fără pic de 
rezervă

Trăiesc zilnic printre sutele 
de oameni din comuna noas­
tră : cooperatori, muncitori,
pensionari, bărbaţi şi femei, 
tineri şi virstnici. Toţi, dar ab­
solut toţi, sint profund intere­
saţi de politica partidului nos­
tru, aprobă din toată inima 
consecvenţo şi principialitatea 
marxist-leninistă a conducăto­
rilor partidului nostru, in pri­
vinţa dezvolta iii relaţiilor din­
tre ţările socialiste.

Mărturisesc sincer câ, ală­
turi de ei, alături da m ilioa­
nele de cetăţeni ai patriei 
noastre, împărtăşesc aceeaşi 
încredere, aceeaşi adeziune — 
fără pic de rezervă — faţă de 
clarviziunea, realismul cu care 
conducerea noastră de partid 
şi de stat abordează princi­
piile relaţiilor cu ţările socia­
liste, cu toate ţările  Iubitoare 
de pace.

Sint pentru o largă colo bo­
ra re cu toata partidele comu­
nista şi muncitoreşti, cu toate 
ţările sistemului socialist mon­
dial, deoarece numai astfel 
vor putea fi contracarate in­
tenţiile agresive, revanşarde, 
ale cercurilor imperialiste, vom 
asigura socialismului dmp. d e ^

puternicâ ofirmare, de dezvol­
tare continuă.

Totodată, subscriu cu toată 
fermitatea, aşa cum se p eci- 
zează in Declarcţ a M.A.N., 
Declaraţia Comitetului Execu­
tiv ol C.C. al P.C.R , in cuvin- 
ţările tovarăşului secretar ge­
neral al partidului, Nicolae 
Ceauşescu. şi ole altor con­
ducători. că bunele relaţii In­
tre state pot cunoaşte o evo­
luţie pozitivă, ascendentă, nu­
mai pe baza respectă’ I inde­
pendenţei naţionale, su vero oi­
ţă ţii şi neamestecului in tre­
burii© interne ale fiecărei ţâri 
socialiste.

Repet : sint mindru şi aprob 
aceste principii profund de 
moc atice, p'ofund umane, 
co>e t :n seama de intere sete 
fiecare» noţiuni socialiste

Alături de coopera*ort! nos* 
tri. voi foce tot ce-mi stă in 
putinţă pentru o contribui Io 
prooăşî.-eo pot<>ei noaste, 
cale p-in co e noi vedem în.

Ion ANiCHIUi, 
cooperator, C A P. Dumbrava
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A rta  m iniaturiştilor moldoveni 
din sec. X V

Plod Io rbspîndirea cărţilor po calea tipa­
rului, textele» necesare cancelariei domneşti şl 
cultului religios erau multiplicate, de obicei, 
pe pergamente.

l.o începutul secolului al XV-Ica, domnia 
liniştita a Iul Alexandru cel Bun este cunos­
cuta ca o perioada de înflorire şi consoli­
dare a statului moldovenesc. Comerţul ■ şi 
meşteşugurile se dezvoltă vizibil,. cancelaria, 
domnească şi-a mârit numărul diecilor şi 
grămăticilor, centrele religioase Roman, Ră 
dauţi şi Suceava, mănăstirile Probota, Humor. 
Bistriţa, Neamţ, Putna şi Moldovita, simt din 
olin sprijinul multilateral acordat .de domn 
La mănăstiri se creează acum adevărate o 
pere de artă. Intre ele figurează şi manu­
scrisele caligrafiate şi decorate cu multă mă­
iestrie. deosebit de preţuite şi astăzi.

Cel mai cunoscut mîniaturist, pictor şi ca 
ligraf moldovean a fost Gavri/'l Uric, care c 
trăit la mănăstirea Neamţului in prima iu- 
mătate a secolului ol XV-lea. El o copia1 
nenumărate texle, dintre care unele se mo' 
păstrează pină astăzi. Cel mai Iscusit lucrat, 
orin decoraţiile care pun în lumină măies- 
* ria copistului de la Neamţ, este „Tetraevan- 
ohelul slavo-grec", copiat în 1429, lucrare 
năstmtă o /i i<j biblioteca Bodley din Oxford, 
frontispiciile, vignetele, motivele geometrice : 
linii drepte, romburi înlănţuite ca şi diversele 
motive florale exprimă rafinamentul maestru­
lui, adincul simţ al proporţiei şi sintezei. In pic­
turile de la începutul fiecărei evanghelii op or,

alături de motivele de influenţă bizantină, tra­
diţiile moldoveneşti.

Gavriil Uric de la Neamţ a avut şi o sea­
mă de ucenici : Casian, loanichie, Gher- 
vasie şi Teodor Mărişescul.

La Putna, copiau texte, începînd din an ui 
întemeierii mănăstirii de către Ştefan cel Ma­
ro (1466), copiştii Nicodlm, Chîriac şi Vasile. 
in 1473, Nicodim copie „Tetraevanghelul", un 
manuscris deosebit de important pentru cul- 
*ura veche, deoarece pe o pagină votivă este 
nictat chipul Iul Ştefan cel Mare. Acest por. 
‘ret este una din primele picturi laice din 
Moldova.

fn timpul domniei lui Alexandru Lănuşnea- 
*u, Ia mănăstirea Putna copia texte Evloghle 
'multe din miniaturile acestuia se disting prin 
ehdinţa de a îmbogăţi compoziţiile prin 
'dăuqarea mal multor personaje), iar (a mă- 
'ostirea Dragomirna decora Anastasie Crimca.

Intre manuscrisele caligrafiate la Neamţ, 
\itna sl Draqomirna exista multe asemănări 
*are dovedesc că în Moldova a existat o 
scoală" de collorofie, miniatură si pictură unt- 

’nră în care, pe lingă somptuozitatea si gran­
doarea artei bizantine, un loc de frunte l-au o- 
'upat motivele Izvodite de imaginaţia po­
norului nostru. Motivele flornle, geometrice si 
'oomorfe fixate pe manuscrise, covoare şi 
broderii, au armonie $1 echilibru, dovedind o 
profundă înţelegere a artei şi o înaltă mă- 
^strie de compoziţie.

Gh. IRIMIA 
profesor

Ir

/

Culori

o  Q iodtqrrx
Zile de toamnă ti nară, 

cu o uşoară undă de 
nostalgie. Zile, poate, 
pentru unii; de aducere 
aminte. Alţii îşi făuresc 
abia acum amintiri.

...înaintea ploilor, în 
serile de vara. de linişte 
şi răcoare mă plimbam 
cu o fată. Am mers, in­
tr-o seară aiurea, pe 
străzi, pe străzi tot mai 
pierdute de firul drept 
al urbonjtăţilor moderne. 
Am ajuns la o margine 
de oraş, unde cîinii din 

• - ogrăzi ne lâtfaii ; noi ne 
ţineam de mină şi tă­
ceam, apoi tăceau du­
lăii, privind cu noi ste* 

j  lele şi luna. privind spre 
porţile de dragoste, îna* 
dini deschise.

Apoi s-au terminat ca­
sele, ou început cfmpul şi - 

noaptea, ou tăcut tăce­
rile. ou cintat greierii, au 
spuzit luminile cerului.

s-ou împlinit, tirziu, bucu­
riile pamintului. Oraşul, 
undeva, îşi înălţa din 
spatele umbrelor aureola 
rece şi fluorescentă, noi 
eram numai noi doi, mi­
rosea a pelin proaspăt şi, 
daco n-ar fi fost aminti­
rile altora, mai virstnici, 
ar fi fost mai bine.

Am spus Intr-un tîrziu. 
intr-un f o a r t e  tirziu, 

că s-ar putea, fată dragă, 
să zicem, mîine. să nu 
moi fiu lingă tine, să 
nu maţ exist, pur şi sim­
plu să nu mai exist- Une-1 
ori îmi place să fiu ab­
surd. Absurd ca unel-’i 
intimplărl. Era aşa de fru­

mos în noaptea accea I... 
Fata a tăcut, t».tipia ei 
era' pe umărul meu. aooi, 
zimbind calm, mi-a spus : 
„Prostule !"

A fost cel mai frumos 
cuvînt de dragoste pe

care l-am auzit. Era otita 
încredere, atîta dorinţă, 
otita alintare, incit n-om 
putut . răspunde nimic, 
lâsind cîntecul pamintu- 
Iui şi parfumul zorilor să 
vorbească despre pacea 
deplină a nopţii noastre 
de septembrie.

Aşlept din nou zile 
calde cu seri răcoroase 
şi fierbinţi totodată : 
vom fi ponte împreună 
şi-ţi voi spune, fotă caldă, 
vorbe care mi se vor pă- . 

• rea nespuse. Iţi voi spu­
ne, de pildă, că iubirea 
mea e ca florile de „bu­
nă dimineaţa", flori ce 

fac. zofii' să/ cînte cu rouă 
uşoară. Şi vom pleca din 
marginea oraşului şi a 
visării, din nou, spre rea­
lităţile citadine ale d i­
mineţii de septembrie..*

I. NOR TURNUL LUI ŞTEFAN CEL MARE Foto S. POMPEI

Ş t i a ţ i  c a . . .
DIN statisticile europene 

privind evoluţia creşterii ta­
liei bărbaţilor in ultimii 80 de 
anii (1880-1960), s-a constatat 
că în această perioadă înăl­
ţimea medie a tinerilor spa­
nioli a crescut cu 2,4 cm, a 
francezilor — cu 4,6 cm, a 
norvegienilor — cu 8,1 cm. Re­
cordul in această privinţă l-au 
bătut olandezii, a căror înăl­
ţime medie este acum cu 
10,8 cm mai mare decît in 
1880.

★
FURNICILE limitează în mod 

evident numărul paraziţilor 
din agricultură, fn plus, ele 
afinează terenul, permiţind 
astfel pătrunderea numeroase­
lor materii organice şi reglea­
ză aciditatea solurilor.

Furnicile dintr-un singur fur­
nicar distrug zilnic între 3.000 
si 10.000 de insecte dăună­
toare. In felul acesta, ele 
protejează pină Ia 1 ha de 
pădure.

★
ÎN URMA unei anchete fă­

cute în S.U.A. s-a constatat 
că cele mai numeroase sinu­
cideri sînt comise de medici. 
Din mai 1965 pină în febru­
arie 1967, In S.U.A. s-au sinu­
cis 33 din fiecare 100.000 de 
medici.

La medicii psihiatri procen­
tul es»e şi mai mar* — 54 la 
100.000. In 20 de nni s-au si­
nucis în S.U.A. 203 medici 
psihiatri. Motivul principal 
es’e suprasolicitarea ner­
voasă.

★
D I R E C Ţ I A  Poştelor din ; 

R.A.U. a emis o serie de tim- i 
bre cu inscrioţia „Snlvati mo­
numente!* de artă din Vene- 

si Florenţa !". Veniturile 
din vînzarea acestor timbre 
vor fî nuse Ia dispoziţia 
U.N.E.SC.O. pentru restaura- 
ron valorilor culturale şl ar­
tistice ameninţate din cele 
dotlă oraşe italiene. fn fe­
lul acesta. R.A.U. Işl exprimă 
recunoştinţa pentru aiutoruî 
orimit din partea multor ţări 
fa salvarea monumentelor de 

rtă din Nubia.'
*

MAGNETOFONUL nu este 
o noutate, cum s-ar putea 
crede.' EI n fost Inventat încă 
în anul 1889.

Ş t i a ţ i  c ă . . .

Veacuri la rînd apele domoalo alo Nilului au transportat ni­
sip şi mii durindu-şi cu răbdare, la revărsarea îh Mărea Meditcronâ, 
întinsa şi fertila deltă -  leagăn ol civilizaţiei egiptene. Cercetătorii 
au remarcat, pe bună dreptate, caracterul „fin it" al civilizaţiei 
egiptene din perioada primei dinastii a Egiptului unificat sub 
legendarul Menes (mileniul al IV-lca i.c.n.), deoarece in epoca 
amintită, considerată a fî începutul istorici salo, Egiptul dis­
punea deja de scrierea hieroglifică, de oraşe dezvoltate ca Mem- 
f/s şi Heliopolis de o administraţie complicată, de temple monu­
mentale şi o artă evoluată. Cum a ajuns insă Egiptul la un 
asemenea nivel înalt de dezvoltare, prin ce etape o trecut — 
iată o serie de întrebări core nu şi-au găsit un răspuns. Şl aceasta

rioada prcdinastică a acestei ţări a rămas, veacuri la rînd 
învăluită in cea mai desăvîrşită taină. Cauzele sînt simple : Ni­
lul şi-a durat delta, a acoperit cu mii vechile oraşe, şi-a umflat 
apele şi fi-a  săpat canale noi pe malurile cărora s-au înălţat 
noi oraşe, au crescut populaţii noi, Egiptul predinastic de aici 
răminind moi mult in legendele înscrise po zidurile templelor, de 
la Memfis pină la Abu Sinbel.

Se ştie că demult, cu mult înainte de construirea primei pi­
ramide, în Delta Nilului a existat puternicul regat al lui Horus, 
cu capitala la Buto. Se mai ştie, tot din legende, că regatul 
lui Horus, care ducea războaie permanente cu regatul lui Set, 
din Egiptul de Sus, a impus de două ori unificarea tarii. Din

Egiptul „preistoric"
pentru că au rămas prea puţine urme „vizibile" din epoca ce a 
precedat crearea regatului egiptean unit, din ceea ce a fost 
înainte de ridicarea vestitelor piramide -  doar citeva vestigii ale 
unei civilizaţii anterioare în Egiptul de Sus, regiune de altfel 
iniodeauna slab dezvoltată şi nimic in Delta Nilului.

lată însă că, de curînd, arheologii au reuşit să deschidă o fe­
reastră spre o lume aproape necunoscută: aceea a Egiptului pre- 
dinostic. ..preistoric*'. Un grup de savanţi britanici, care timp de 4 
ani a el 'luat săpături în straturile groase ale nămolului depus 
de Nil la revărsare, a descoperit în partea de apus a deltei „oraşul 
sfînt", Buto, capitala regatului ale cărui hotare se suprapuneau 
contururilor Deltei Nilului, regat ce a precedat Egiptul unificat, 
al faraonilor.

Descoperirea este de o mare importanţă Istorică deoarece pe-

păcate însă, Egiptul are o istorie continuă, cunoscut şi, in ge­
neral consemnată, numai începînd cu Menes, unificatorul Văii 
Nilului.

Arheologii englezi au comunicat că a fost descoperit templul 
zeului Horus (cu chip de uliu), un mare atelier, precum şl o 
întreagă colecţie de monede antice egiptene, puţuri de apă. Dar 
nu trebuie uitat că este vorba doar de înlăturarea stratului su­
perior de mii depus peste zidurile oraşului Buto. Ce vor aduce 
noile săpături ? Arheologii englezi şi-au propus să elibereze în 
întregime din „sarcofagul" său de mii oraşul amintit şi să arunce 
lumină asupra acestei epoci a istoriei Egiptului, pierdută in 
negura vremurilor.

V. CHIŞU

Marele actor francez Henri 
Lekaln (1728—1788) a avut pi* 
nă Io adinei bdtrineţe prostul 
obicei să se mindrească întot­
deauna cu aventurile sole ga* 
tonte.

— Are circumstanţe atenu­
ante, spuse cu ironie îngădui* 
toore Voltaire, pentru că este 
ştiut că tuturor Invalizilor le 
place să vorbească despre 
război.

Din viafa oamenilor celebri

lo  un banchet Hemîngwoy 
stătea alături de un financiar 
plictisitor, care II inoportuna 
continuu, căutmd pe orice ca­
le să înjghebeze o conversa­
ţie cu scriitorul in cele din 
urmă I se adresă cu cuvin­
tele :

~ Care este de fapt siste­

mul cel moi Indicat pentru 
scrierea unei cărţi V

— De la stingă spre dreap­
ta, mormăi drept răspuns, iri­
tat,Hemingway.■--

Omuf cel mal multilateral 
din Istoria ştiinţei este, fără 
doar şi poate, fizicianul Tho- 
mas Joung. El o început să 
citească la doi ani, la şase 
ani studia geometria, ta opt 
oni efectua lucrări de geode­
zie. A cunoscut un mare nu­
măr de limbi străine, s-a ocq* 
Pot de descifrarea heioglife-

lor egiptene obţinind succese 
In acest domeniu. Joung afir­
ma că orice om poate să fa­
că, dacă vrea, tot ceea ce pot 
să facă alţii.

Pentru o demonstra acest 
lucru, el a învăţat să clnte 
la toate instrumentele muzi­
cale, care existau in acele 
vremuri, devenind un mare 
cunoscător oi ortel, s-a ocupat 
de optică, acustică, astrono­
mie, mecanică, rezistenta ma­
terialelor, construcţii navale, 
medicină, filologie, filozofie sl 
altele. $1 în oforă de toot**

astea, marele om de şti­
inţă a participat la progra­
mele de circ In calitate de 
ochilibrist şl Jongler, minunlnd 
pe spectatori cu talentul său.

Fiind numit generai coman­
dant ol armatei din Italia, 
Napoleon, care pe atunci era 
foarte tînăr, a fost apostrofat 
de un prieten :

— Eşti prea tlnăr pentru co- 
monda unei armate I

— Nu-î nimic, am să mă în­
torc băirin — răspunse Na- 
ooleon.■I---------------

Un tlnăr romancier l-a tri­
mis lui Heine noul sau roman. 
Aresta I l-o tnapoiot cu ur­
cătorul b ile t:

„Cărţile sînt de două fe­
luri î acelea de care te 
bucurf cînd le citeşti şl a- 
colea de care te bucud elnd 
le termini. Mă bucur că am 
terminat de citit cartea du* 
mi tale",

Caruselul anecdotelor
O tinard s-o îndreptat ve­

selă către o doamnă care 
părea să fie director de spi­
tal.

— Vă rog, pot să văd pe 
căpitanul Williams ?, a între­
bat ea.

— Pot sâ vă întreb cine sîn- 
teţl ?
— Desigur. Stnt sora Iul.
— Bine, bine. Incîntată de 

cunoştinţă. Eu sînt mama lui.
★

Mireasa : — Ce-i dai soţului 
tău cînd nu-i place mincarea?

Doamna M : — Pardesiul şi 
pălăria.

★
— Un bărbat duce o viaţă 

de ciine, a spus doamna M.
— Foarte adevărat, draga 

mea, a spus doamna R. Mî- 
riie toată ziua şi sforăie toată 
noaptea.

★
— Ce cadou Intenţionezi 

sâ faci soţului tău de ziua lui 
de naştere ?

— Oh, o sută de ţigări.
— Şi cit le costă ?
— Nimic 1 De citeva luni 

am început să-i iau zilnic cite 
o ţigară sau două din port-

garetul lui. El nu a observat 
şi va fi fneîntot de gestul meu, 
cînd va vedea că li dau ţigări 

n care fumează el.
★

— A existat vreodată Intre 
tine şl soţia ta vreo deose­
bire de păreri ?

Da, dar ea nu ştie de 
această deosebire.

★
Soţul nervos : -  Ce I Nici 

acum nu este gata mincarea ? 
Asta depăşeşte orice limită I 
Merg Io restaurant.

Soţia ! -  Aşteaptă, te rog, 
numoi cinci minute,

Soţul : — Si va fi gata in 
cinci minute î

Soţia : — Nu. dar să merg 
eu cu tine.

★
Tinărul soţ : — Friptura asta 

nu este prăjită.
Ti nora soţie : -  Am făcut-o 

după cartea de bucate Insă 
reţeta era pentru patru per­
soane f i noi sintem două. 
Am luat Jumătate' din toate 
cele arătate şl am prăjit-o

la fel, jumătate din timpul 
prevăzut

★
— Nu, mulţumesc, am sâ ră- 

min acasă, a spus un domn 
care a fost invitat sâ viziteze 
grădina zoologică. Fata cea 
mai mică merge precum 
merge cangurul, cea mai mă- 
rişoară repetă intr-una ca un 
papagal, fiul meu ride ca o 
hienă, soţia mă urmăreşte ca 
hultanul, bucătăreasa este 
mînioasă ca un urs, iar soa- 
cră-mea spune că sînt o go­
rilă bâtrină I Aşa că atunci 
cînd merg undeva vreau ceva 
nou, vreau sâ mă recreez.

★
— De ce ai iegatâ aţa < 

ceea de deget ?
— Soţia mea mi-a legat- 

ca să-mi amintesc că trebuii 
să pun scrisoarea la poştă,

— Si ai pus-o ?
— Nu, ea a uitat să-mi dea 

scrisoarea.
★

— Bine dragă, să-ţi spun 
cum este. Vezi tu, eu m-am 
căsătorit cu o văduvă şi 
ceasta avea o fiică, apoi, ta­
tă l meu fiind văduv s-a căsă 
torit cu fiica noastră, aşa că 
tatăl meu este ocum ginereli 
meu.

— Da, aşa este.
— Asta înseamnă că fiica 

mea vitregă, este mama mea 
vitregă, nu-i aşa ? Bine, asta 
înseamnă că mama ei este 
bunica mea. Eu sînt căsăto­
rit cu ea. Deci asta mă face 
propriul meu bunic, nu-i aşa ?

★
O doamnă loorte grasă, 

plină inriianare a oprit un 
controlor într-o staţie de au­
tobuze.

— Vreau să reclam taxato­
rul autobuzului care chior a- 
cum a plecat, a spus doamna 
cu o voce oscuţită. A fost ne­
politicos I

— De ce f, a întrebat con­
trolorul plictisit.

— El a spus oamenilor din
staţie că nu mai sint locuri, 
lor după ce m-am dat eu jos 
a spus : Mal sint trei locuri.

Amixalul
ca două 
cftipmi
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Un alt sistem de luptă cu spionajul englez este cel cunoscut 
sub denumirea de „Funkspiel", adică „radio-jocul". Creatorul 
acestuia este maiorul Herman Giskes -  omul lui Canoris in Olanda 
şeful sectorului radio-tehnic al Abwehrului -  Funkobwehr.

Sistemul lui Giskes se construia după reţeta :
1. Un agent al spionajului străin işi transmite informaţiile 

prin radio. El este localizat; 2. La agentul respectiv este trimis 
un „informator" care, evident, Ii furnizează informaţii false. Astr 
fel spionul este „intoxicat*. 3. Agentul străin este arestat şi ’> 
se arată că fără să ştie el lucrează de mai multă vreme pentru 
nemţi. I se cere sâ continue ; 4. Spionul : a) refuză (este ex­
terminat) : b) acceptă — şi continuă să emită sub controlul Ab­
wehrului.

In acest fel au fost racolaţi mai mulţi agenţi o l serviciilor 
secrete engleze şi americane, care au fost puşi să lucreze pentru 
Abwehr. Este odevărot câ şl englezii nu s-au lăsat mai prejos. 
Contraspionajul britanic a arestat printr-o lovitură abilă peste 
o mie de spioni germoni, iar unul dintre instructorii şcolii spe­
ciale germane de la Hamburg, Hans Stultz -  care îi instruio 
pe viitorii agenţi secreţi fascişti, -  era, de fapt. agent ol con­
traspionajului englez.

După cum se vede, „Jocul dublu” nu era o raritate. Canoris 
insă l-a făcut, cum s-ar spune, la nivel inalt. In această pri­
vinţă, puse faţă In faţă, unele acţiuni ole sole sint pe cit de 
contradictorii, oe atît de definitorii pentru „amiralul cu două 
chipuri*. S-br 'putea spune, pe bună dreptate, câ este perioada 
n care păianjenul s-a încurcat in propriile ţesături.
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Canaris contra... Canaris
Apologeţii ober-spionului celui de-ol lll-lea Reich au exploa 

tat unele monifestări ale „eroului" Canaris Incercind să-l pre­
zinte Intr-o lumină mai mult decît favorabilă. Ei nu s-au sfiit 
sâ afirme că micul amiral ar fi fost, nici mai mult nici mai pu­
ţin decit „cel mal neînduplecat duşman al lui Hitler şi ol 
concepţiilor acestuia* I Nu ne propunem sâ combatem această 
afirmaţie, absurdă şi ridicolă pentru oricine a cunoscut cit de 
cit istoria regimului hitlerist şi a conducătorilor politici sau mi­
litari ai acestuia.

Este neîndoios tnsâ câ au existat o seamâ de militari şl civili 
care simţind şubrezenia poziţiilor, mai ales după eşecurile mili­
tare ale Wehrmachtului pe frontul de răsărit au hotărit să-l 
înlăture pe Hitler dor... să păstreze hitlerismul I 

Acestui grup i-a aparţinut şl amiralul Canaris, fiind unul din 
conducătorii Iul militari. Obiectivul major al acestor „complo­
tişti", arătat mal sus, se concretiza Intr-un plan care prevedea, 
în prima etapă, lichidarea fizică a Iul Hitler sl înlăturarea lui 
Himler de la conducere apoi. In etapele următoare, realizarea 
uneî înţelegeri militaro-poiitice separate cu puterile occidentale 

împreună cu acestea purtarea unui război „de cruciadă îm­
potriva comunismului*, adică împotriva Uniunii Sovietice.

După cum se ştie. lo începutul anului 1940 aoroape întreoao 
Europă se afla sub călcîiul de fier al reqimulu! hitlerist. iar 
planurile de invadare a Anqliei si Uniunii Sovietice erou In sta­
dii foarte înaintate de elaborare. Ele purtau' deja denumiri 
codificate : primul „Seelowe" (leul de mare), iar cel de-a! doi­
lea ..Barba rossa* şi urmau sâ fie înfăptuite în maximum un an.

Multă vreme si multă cerneală s-au cheltuit de câtre Isto­
ricii occidentali în încercarea de a explica de ce e renuntat 
Hitler sâ invadeze Anglia şi a preferat sâ treacă la înfăptuirea
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planului „Borbarossa*

Este evident că „secretul" trebuie căutat in direcţia princi 
pală a politicii agresive şi aceasta era indreptotâ neîndoielnic, 
împotriva comunismului, împotriva Uniunii Sovietice. Apoi, cu* 
noscind politica şovăielnică a conducătorilor occidentali încă de 
la Miinchen, Hitler se baza pe relativul calm pe frontul de 
vest care ii asigura libertatea de ocţiune in răsărit In fine, 
aici este partea care ne interesează, Hitler a ţinut seama, desi­
gur. şi de „recomandările" serviciului de spionaj militar condus 
de Canaris, iar acesta se afla deja in legătură cu seerviciile 
secrete engleze şi americane. Este lesne de înţeles in 
ce sens ou influenţat aceste relaţii „subterane". Dar sâ vedem 
faptele.

încă la 20 martie 1939, un om ol lui Canaris. Kleist-Schmen- 
zin, II informa pe ziaristul englez Jan Colvin, agent ol „Intelli- 
gence Service*, că factorii răspunzători intenţionează să otace 
Polonia. Apoi, in Elveţia, alţi doi apropiaţi ai amiralului -  
Goerdeler şi Giseyius -  au participat la o întilnire cu o miste­
rioasă „persoană importantă* apropiotă de guvernele froncez si 
englez. Totodotă, insă, după cum s-a arătat anterior. Canoris a 
contribuit substanţial la realizarea planului de cucerire a Po­
loniei I

Dar, In septembţle 1939, cînd Polonia era deja cucerita, 
avocatul munchenez. dr. Jose! Miiller. colaborator ol spionajului 
german, a primit o insorcinare secretă, de o Important* exceo- 
•onoW. din oartea colonelului Oster, adjunctul Iul Canari,. Mu!
~r r 'V 1 S,° ^ « CeJ . ^omo unde urma sâ stabilească contactul 

^.re - . "  n P ° ‘ Anqliei pentru a sondn condiţiile 
r ' u  ?™n!n °  *> unuî " aranioment- cu Anglia, dor nu
c iiS  ST", ■ f S. H  0 inc* put «n contact strins sl ellrient. ale cărui efecte sînt încă greu de stobilit.

I. BUTNARU 
(Va urma)



M e r i  m urma la pregătirea anaposiunior
pentru iarna

(U"<>or> °°0 *)

leloi din beton, dar lucrarea
o rămas baltă.

Insuficenta preocupare, tără 
gonorca lucrărilor de repara 
fii sint aruncate cu uşurinţă 
pe seama lipsei de oameni 
din echipa de construcţii. Pen­
tru înlocuirea sticlei sparte la 
ferestre, reparaţia pereţilor, cu­
răţenia in grajduri e nevoie 
oore de meseriaşi soecializaţi ?

in ioc de a se căuta fel de 
fel de subterfugii, mai bine s-ar 
căuta urgent soluţii pentru în­
lăturarea răminerilor in urmă- 

Nu greşim cind afirmăm câ 
peste 70 la sută d n sticlo de Io 
ferestrele construcţiilor zooteh­
nice din Filioara este spartă. 
Preşedintele cooperativei e su­
părat foc pe tovarăşii de la baza 
de aprovizionare câ nu-i ono 
rează comanda de s'iclă pentru
o acoperi neglijenţa unora 
din vină cărora s-au pierdut

atiţia bani.
Cooperatorii din Tirgu Neam 

au inceput incă de anul tre­
cut construirea unui complex 
zootehnic format din o ingrăşâ- 
torie pentru 100 capete tau- 
iine, o ingrăşătorie pentru 300 
capete, porcine precum şi c 
maternitate pentru scroafe.

Termenul de dare in folosinţe 
a acestui complex zootehnic 
a trecut insă de mult. Pe dota 
de 2 septembrie, se lucra incă 
la boxele din maternitatea pen­
tru scroafe.

Nu este gata nici îngrăşata 
ria de taurine deoarece, aşa 
cum ne relata brigadieri*! zo­
otehnic Ion Viţelaru, lipseşte 
scindura. De abia acum s-au 
procurat 25 m.c. buşteni care 
vor fi debitaţi de fabrica ,>30 
Decembrie-  din Tirgu Neamţ. 
Nu a fost incă construit ca­
nalul de scurgere din care 
cauză porcii stau intr*un padoc 
unde aprovizionarea şi buna lor

ngrijire se face greoi.
Nici la C.A.P. Boteşli, nu se 

dâ importanţa cuvenită lucrări­
lor de reparaţii curente la adă­
posturile pentru animale. Peste 
tot sint geamuri sparte. Unele 
grajduri trebuie vâruits. Din cau­
za ploilor, la un grajd tencuiala 
a căzut. Preşedinteie cooperati­
vei ne • -n d i de
constructie lucream eşalonat, 
mai intii l0 obiectivele impor­
tante. Cea mai mare parte o 
echipei de ccnswuciori lucrează 
la ridicarea unui graîd care e 
departe de a fi le>.minat. Ar fi 
bine dacă consiliul de condu 
cere s-ar orienta asuora lu­
crărilor de primă urgenţă şi 
ar reporiza o mare narte din 
constructori care lucrează la 
grajd sâ se ocupe şi de repara­
ţia celorlalte adăposturi.

La Rediu, cu ciţiva ani in 
urmă, s-a ridicat un grajd care 
a fost acoperit provizoriu cu 
paie. Intre timp acoperişul s-a 
degradat şi prin el au pătruns

ploile. S-a hotdrit ca acoperi­
şul sâ fie schimbat cu aloci din 
azbociment. Materialul a fost 
adus, dar lipsesc oamenii care 
sâ execute lucrarea. O vină 
principală o poa«tă consiliul de 
conducere care nu a luat cele 
mai urgente măsuri de a re­
partiza din echipa de construc­
tori meseriaşi care sâ se ocupe 
şi de această lucrare.

Cauzele care au generat lip­
surile semnalate mai sus sint :

1. Pentru unele obiective nu 
s-au întocmii de către UJCAP 
devizele şi documentaţiile ne­
cesare fapt ce a dus la ridi­
carea unor adăposturi costisi­
toare, după bunul plac al con­
structorilor sau al consiliilor de 
conducere, risipindu-se mate­
riale, bani, şi zile muncă. Da­
torită volumului mare de mun­
că si a lipsei de materiale, lu­
crările sint tărăgănate luni de 
iile.

2. Repartiţiile pentru o parte 
din materiale, in mod deosebit

pentru materialul lemnos, s-au 
dat cu intirziere, ingreunindu-se 
buna desfăşurare a lucrărilor.

3. Aproviiionafea in salturi Cu 
materiale, neasiqurarea unui 
flux continuu al muncii au con­
tribuit la dezorganizarea echi­
pelor de construcţii, meseriaşii 
angajindu-se la diferite lucrări 
particulare.

4. Lipsa de planificare, de 
întocmire a  unor devize de lu­
crări a intirziat reparaţiile la 
grajdurile existente.

5. Biroul UJCAP nu a exer­
citat un control sistematic, nu a 
intervenit sufiq|pnt pentru a so­
luţiona cu competenţă greută­
ţile si neajunsurile ce se mani­
festă in problema construcţiilor 
zootehnice, nu a tras la răs­
pundere factorii principali ce se 
fac vinovaţi de nerespectarea 
prevederilor plenului d i  produc­
ţie cu privire la terminarea o- 
biectivelor in termenul stabilit. 
Asteotâm măsuri operative şi 
eficiente.

Veşti din industrie
Noi produse

Mergind pe linia valorificării depline a resurselor locale, în­
treprinderea ..Metalo-chimica" a creat noi produse. In afara ga­
mei de sortimente din deşeuri de relon realizate pînâ acum, in 
luna septembrie s-ou expediat unităţilor comerciale alte două 
noi produse : curele de ceas şi curele pentru pantaloni din fire 
relon împletit, cu motive populare.

fn momentul de faţa se execută şi alte prototipuri de produse 
tot din fire relon rezultate din deşeuri sintetice de la UFS Săvi- 
nesti: perii pentru haine, franjuri pentru perdele, prelate pentru

Constructorii pietreni din nou 
pe schele

Constructorii pietreni au atacat noi obiective. In Piatra Neamţ, 
pe strada Ştefan cel Mare, s-au înălţat schele pentru construc­
ţia* unar nou complex şcolor forestier. Acest complex este com­
pus din şcoală cu 12 clase, internat, cantină, ateliere Şi alte 
obiective pentru care se investesc 8 milioane lei. S-a turnat fun­
data lo şcoala propriu-zisă şi la ateliere. La sfirşitul anului vii* 
torwconstrucţia va ii gata.

Soptămina aceasta s-a otacat şi construcţia unui nou pod la 
Bisericani. Continuă intr-un ritm susţinut lucrările de finisaj (spo­
ieli, faţade, alei) io blocul B 1 cu 95 apartamente din cartierul 
Mărăţei care va fi terminat in cursul acestei luni. Tot aici, pină 
la sfirşitul lunii septembrie, vor mai fi terminate încă trei blocuri 
a cite 15 apartamente fiecare.

Se extinde parcul de autobuze
Inreprinderea comunală Piatra Neamţ a primit încă trei auto­

buze noi de fobricoţie românească pentru transportul de persoa­
ne in comun. In (otai, pe traseele transportului in comun din 
Piatra Neamţ funcţionează in prezent 67 de autobuze. Conform 
unor prevederi, in  cursul lunii octombrie întreprinderea va mai 
fi dotată cu incă trei autobuze noi, tot de fabricaţie românească. 
Lărgirea continuă a parcului de autobuze va contribui lo o mai 
bună deservire o cetătenilor municipiului Piatra Neamţ care fo­
losesc mijlocele transportului in comun.

Eficientă sporită
Măsurile iniţiate ia întreprinderea „23 August" Piatra Neamţ 

in privinţa micşorării unor cheltuieli pe secţii, reducerii consumu­
rilor specifice şi îndeplinirii ritmice a indicatorilor de plan, ou 
făcut posibil sâ se opţină o economie suplimentară la preţul de 
cost pină in prezent de 478.000 lei precum şi 433.000 lei beneficii. 
Cu aceosta. angajamentele la oceşti indicatori pe anul 1968 au 
fost îndeplinite înainte de termen.

PIATRA NEAMŢ -  Muzeul orhe- 
ologlc, Piaţa libertăţii nr. 1.
— Colecţia de o rtâ : Expoziţia
de Dicturâ contemporană.

■ — Sola de expoziţii temporare 
(bloc turn; strada Bicazulul 
nr. 7) î Expoziţia de pictură ■

întreprinderea de Construcţii 
Montaj nr. 5 Bucureşti

CALEA GR1VIŢH 425 SECTOR 8 TELEFON 
17.26.26. *

Angajează urgent
următoarele categorii de lucrători:

ZIDARI, DULGHERI, FIERARI BETON, BETO- 
NIŞTI, MOZAICARI, ZUGRAVI, PARCHETARI, 

TlMPLARI ŞI LUCRATORI NECAUFICAŢL

ÎNTREPRINDEREA ASIGURA CAZARE IN GRU­

PURILE SOCIALE SI CANTINA CONTRA COST 
PRECUM ŞI DECONTAREA BILETELOR DE CALA- 
TORUL

SPORT

M E M C - S S

Breviar 
olimpic

■ Oraşul olimpic, destinat 
să adăpostească 7.500 sportivi, 
1000 oficiali şi 1500 de zia­
rişti, este amplasat in apropi­
erea stadionului olimpic, de 
care il leagă două autostrăzi. 
El cuprinde 29 de blocuri in­
tre 6—10 etaje, cu 904 apar­
tamente cu cite 3 camei e. bu­
cătării, băi, sufragerii. Totul 
intr-un cadru de linişte şi 
multă verdeaţă.

■ In portul Veracruz, vasul 
Mexico Puebla a deşertat 137 
colete, ' in greutate de peste 
12 tone, conţ'nutul for repie- 
zentind ustensilele >■ alirnen* 
tele speciale necesare sporti­
vilor romăni Ia Olimpiadă : 
ambarcaţiuni •’scMfuri, canoe, 
caiace), mate iele sportive 
(florete, mănuşi de box, etc.}, 
4000 sticle cu apâ minerală 
Borsec şi Bodoc, 70 kg de cio­
colată, precu.n si obiecte de 
artizanat destinate decorării 
sediului lotului românesc din 
Satul Olimpic (carpete, cusă­
turi, câni de ceramică, bu­
toiaşe, tablouri cu imagini 
din ţarâ).

■ Jocurile Olimpice vor de* 
buta la 10 octomorie cu o in* 
tiln iie între tineretul mexican 
şi oaspeţi, pe imensa Fiajă 
de la Constitucion (80.000 
m.p.) Ceremonia va cuprinde 
un program de exerciţii de 
gimnastică cu temă, executat 
de mii de tineri şi tinere. Tri­
bunele pentru spectatori sint 
instalate. In seara următoare 
este programat un spectacol 
folcloric nocturn, in decorul 
vechii capitole aztece, Teoti-

j huacan.

N. Gr ora'.
— Muzeul de fliinte naturale 
str. V. I. Lenin nr. 32.

ROMAN — Muzeul de ştiinţe na­
turale str. Proletariatului nr. 2;
— Muzeul de istorie str. Cuzo 
Vodă nr. 33.

TG. NEAMŢ — Muzeul de Isto­
rie ..Ştefan cel Mare'.
— Humuleşti (Tirgu Neamţ) — 
Casa memorialâ „Ion Creangă".
— Mănăstirea Neamţ — Muze­
ul memorial „M ihall Sado- 
veanu*.

T\

PIATRA NEAM] -  Pietricica : -  

„Piramida zeului soare" orele: 

10-12 ; 15-17-19-21.

ROMAN -  23 August : -  „Ale­

gere de osasini" orele : 10-12;

15-17-19-21.

-  Victoria: -  „Vioţa in doi" 

orele : 14.30-16,30-18,30-20.30

TG. NEAMŢ -  Victoria: -  „Prin 

Kurdistanul sălbatic"" orele :

16-18-20.

TARCĂU — „Un taxi pentru To- 

bruk* orele: 16-18.

MICA 
PUBLICITATE

Pierdut, miercuri. 4 sep­
tembrie; mapă plastic ca* 
lenin deschis cu o bluză, 
un dosar cu acte, un car­
net de însemnări. Adu­
cătorului recompensă.

Adresa|l Eduard Covall. 
Teatrul Tineretului, Pia­
tra Neamţ.

Din istoria jocurilor 
olimpice (I)

Depanarea, fie ; i  succintă a istoricului Jocurilor O lim pice.nu 
poate începe, desigur, fără o incursiune in tradiţia qrecedsca a 
acestor manifestări. Intiiniriie sportite ale elenilor se desfăşurau 
pe cimpia vestită in măreţie a Olimpiei, ţinut socotit sacru, pe 
ţărmul nord-vestic al Peloponezului, unde se aflau un ..com­
plex" religios (altarul zeiţei Hera) şi altul sportiv.

Instituţia ca atare e atestată în secolul IX i.e.n. şi la ea aveau 
dreptul să participe numai cetăţenii liberi qreci. Imediat după 
solstiţiul de vară, timp de 5 zile, din 4 în 4 ani. aici se adunau 
sportivi, majoritatea atleţi din toate ţinuturile Greciei.

in prima zi aveau loc procesiuni şi se aduceau orrande lui 
Zeus, depunindu-se totodată jurămîntul prin care concurenţii se 
legau sâ lupte cinstit.. Cea de a doua zi era rezervată pentat­
lonului : cursă de viteză pe un stadiu (19? m), săritura in lun- 
qime, aruncarea suliţei, aruncarea discului si lupta co/pyla corp. - • < 

t in celelalte zile mai aveau loc curse de rezistenţă, curse de care 
şi dispute puqi/istîce. Pistele de alergare erau din nisip, provo- 
cînd mari dîficCiltăU concur&Hţilor. Existau bineînţeles şi orbitri 
care controlau calităţile amatorilor de întreceri şl se îngrijeau 
de respectarea regulamentelor impuse. In ultima -zi se încoronau- ~ 
învingătorii cu romuri de măslin.

La inceput femeile nu aveau voie nici măcar sâ asiste la des­
făşurarea Jocurilor Olimpice. Despre participare nici nu putea 
fi vorba. Mai tîrziu. prin secolul IV i.e.n. femeile capătă permi­
siunea să organizeze jocuri pe cimpia olimpiană in luna sep­
tembrie, dedicindu-le zeiţei Hera. Aveau prioritate probele de 
alergări pe categorii.

Tradiţia Jocurilor Olimpice a rezistat la greci timp de două­
sprezece secole, instituţia fiind preluată şi de romani, dar decă- 
drea elenismului a dus treptat şi lo desconsiderarea acestor ma­
nifestări.

Pouza pină la rea prinderea făcliei olimpice a durat 15 veacuri.
In 1896, la 6 aprilie, datorită eforturilor depuse de francezul 

Pierre Coubertin, are loc la Atena prima olimpiadă modernă, cu 
caracter internaţional de această dată. cu participarea a re­
prezentanţi din 12 tari (Anglia, Austria. Australia, Bulaaria, Chile. 
Danemarca. Elveţia, Franţa. Germania, 5.U.A., Ungaria şi 
Grecia).

In total 285 de sportivi dintre caro 180 erau greci, dar şi mult! 
turişti care s-ou angajat spontan sub culorile ţării lor la întreceri.

Continua­
torii tra 
diţiilor

(Urmare din pag. I)

Stimulind interesul tinerilor 
in vederea participării lor la 
lucrări de folos obştesc. Biro­
ul Comitetului judeţean U.T.C. 
a premiot o serie de organi­
zaţii fruntaşe şi tineri eviden­
ţiaţi. Astfel, un număr de 
peste şaizeci de tineri au fă­
cut excursii sau au reprezen­
tat judeţul la Festivalul mon­
dial al tineretului de la Sofia.

Realizările obţinute in ca­
drul manifestărilor iniţiate in 
cinstea sărbătoririi a 20 de 
ani de la înfiinţarea şantiere­
lor naţionale de muncă patri­
otică dovedesc odată in plus 
că tinerii din judeţul nostru 
sint continuatori ai acestor 
tradiţii nedesminţind nici un 
moment speranţele înaintaşi­
lor, subordonindu-şi astfel e- 
lonul unui scop bine definit
— acela de a contribui neîn­
cetat la înflorirea patriei 
noastre socialiste.

Veneţia, 
stagiunea 
şi Teatrul 
Tineretu-

(Utmore din pog. I)

pe scena noastră. Premiera 
acestui spectacol va fi in ju ­
rul datei de 15 noiembrie.

> -  Alte proiecte ?
— in cei zece ani care au I 

trecut de la înfiinţarea pri­
mului colectiv artistic la Pia­
tra Neamţ, nu am prezentat 
publicului nici o piesă a ma­
relui Shokespeare. Acum, cind 
avem cea mai bună grupă de 
actori din activitatea noastră, 
ne-am propus sâ abordăm şi 
creaţia dramaturgului englez. 
In acest scop, purtâm discu­
ţii cu regizori experimentaţi şi 
sperăm să prezentăm in pri­
măvară şi un spectacol sha­
kespearian. Pină atunci pregă­
tim şi citeva surprize, pe care 
le dorim cit mai plăcute pen­
tru publicul pietreon.

DUMINICA 8 SfcPTEMHP1

8.30 Ora exact!
8.40 Pentru copil
9.00 Pentru şcolari
10.00 Ora satului
11.30 TV  pentru specialişti» 

din agricultura.
12.15 De strajă patriei
12.45 Telejurnalul de prlnz.
13.00 închiderea emisiunii de 

dimineaţă.
16.00 Zi a-/.ari — telcmagazln 

duminical.
19/10 Telejurnalul de scară. 

Sport.
20.00 Seară a te leviziun ii Bul­

gare.
21.30 „Operetă In aer liber".
22.00 Film artistic :

„Coaja de banană".
23.25 Telejurnalul de noapte.
23.35 Telesport.
23.50 închiderea emisiunii.

LUNI 9 SEPTEMBRIE

17.30 Pentru noi femeile.
18.00 Actualitatea industrială.
18.30 Curs de limba france/â.
10.00 B r l t i r i  de aur.
10.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Buletinul meteorologic. 

Publicitate.
20.00 „Izvoare fermecate” —•

program de cintece f i  dan­
suri.

20.15 Studioul de poezie.
20.30 Tele-universita tea.
21.00 Spectacol festiv.
î 1.30 Film artistic: „Notorious".
13.40 închiderea emisiunii.

15.15 Radioracheta p ioni*! 
(5.40 Pentru prie tenii mu

corale.
10.20 Cintece populare.
I fi.30 Corespondente, spor
16.45 Recital vocal-in struţ 

tal dn muzica românea*
17.15 Antena tineretulu i.
17.45 Ecran sonor. 
ift.02 Orizont ş tiin tific .
18.20 Tineri in terpreţi 

fo lc lo ru lu i nostru.
18.40 Pagini celebre din ol
19.00 Radioqazr ta de searii
10.30 O melodie p# ad 

dumneavoastră.
20.05 Tării, inima si ve
20.20 Cintece.
20.30 Doină. doină, ci 

dulce.
20.45 A ctorii clntă. Mu z ic  

soară.
20,55 Noapte bună, copii-
21.00 Muzică.
21.05 Cala umorului.
21.35 Muzică uşoară.

PROGRAMUL II

Buletin** de ştiri
7.30. 8.30, 10.00, 

-1.00.
Radiojurnale I
14.00. 23.00.

DU M IN IC A 8 SEPTEMBRIE 

PROGRAMUL I

Buletine de ş tiri la  o re le :
6.00, 11.00. 24.00, 1.00. 2.00.
4.00,
Radiojurnale la orele : 8.00,
14.00, 20.00. 22.00.

15.00 Concurs în Instantă.
16.30 Sport şl tmtzicfl.
19.00 Pagini din operete.
19.30 în tlln ire  cu melodia 

populară f l  in terpretul pre­
ferat.

20.10 Revista şlagărelor.
20.25 Clntă Angela Buciu.
20.40 Teatru radiofonic.
21.36 Muzică uşoară.
22.20 Noi melodii cu formaţia 
t The Gladiator*.
22.30 Moment poetic.
23.07 în ritm  de dans.
0.05—5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

Buletine de ş tiri la o re le :
6.30. . 7.45, 9.30. 19.00.
0.55— 1.00.
Radiojurnale la o re le : 13.00,
21.00, 23.00.

15.15 Din fo lc lo ru l orăşenesc.
15.30 Caleidoscop muzical.
16.00 Muzică uşoară.
16.30 La horă-n sat.
17.05 M ic i piese Instrumenta­

le.
17.15 Valsuri celebre.
17.30 Revista literară radio.
18.00 Preludiu simfonic.
18.20 Muzică uşoară.
18.40 Muzică populara.
19.05 Interferenţe l i  rice.
20.30 Invita tie  la  dans.
21.10 Metronom '68.
22.10 Romanţe.
22.30 Muzică de dans.
0.13 Armonie şl ritm .
0.30 Jazz.

LUNI 9 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I

Buletine de f i r i  la orele :
5.00, 5.30. 6.30. 9.00. 11.00.
15.00, 18.00. 20.00, 24.00, 1.00,
2.00, 4.00.
Radiojurnale la orele : 7.00,
13.00, 22.00.

5.05—6.00 Program muzical da 
dimineaţă.

5.15 Gimnastică.
5.50 Jurnal agrar.
6.00—8.25 Muzică şl actuali­

tăţi.
8.00 Sumarul presei.
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon. melodia 

preferată.
9.30 Revista literară radio.
10.00 Uvertura la opera „N e­

vestele vesele din W indsor'’.
10.10 Cadran cultural.
10.25 Muzică populară.
10.45 Recital de vioară Sal­

vatore Accardo.
11.05 Formaţii artistice de a- 

matorl.
11.15 Tineret pe şantier.
11.30 A r ii din opere.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 M elodii de dm io tl» .
12.30 în tiln ire  cu melodi» 

populară şi in terpretul pro 
forat.

13.20 Solişti f i  ochestro dr* 
muzică uşoară.

13.50 A ctualită ti din R.p.p. 
Coreeană.

14.00 Muzică populară.
14.15 File de legendă.
14.50 Din repertoriu l Iu l Jo- 

seph Schmidt.

7.00 Muzică populară.
7.40 Muzică.
7.45 In sunet de fanfai
8.00 Clntă acordeonistul 

Costache.
8.10 Tot înainte (em 

pentru pionieri).
8.35 Dansuri simfonice.
9.00 Caleidoscop muzical
9.30 Sonata nr. 8 In d 

nor pentru pian fopu 
tum) de Franz Schub*

10.05 M uriră  uşoară.
10.30 Muzică corală.
10.45 Pagini din op^rc-te
11.10 M u riră  uşoară.
13.00 De toate pentru ti
13.55 Muzică.
14 08 Concert d» nrln r
15.00 Muzică uşoară.
15.30 Muzică populară.
15.45 Muzică uşoară.
10OO Album folcloric.
19.30 Recital dr» operă.
10.50 D*scurt Electrocord 
**0.30 Ora «*-periaIl«tu1ul.
20.50 Formaţia Ion Călişi
71.05 M uriră  qsoar*.
21 .-10 C iclu l „P^rmaner

72.10 Parada m elodiilor ‘
2J.07 ,.TV 1a rre c la s lr l la m

28.45 M u riră  din oper*. 

M ARTI SEPT-nMORIli

PROGRAMUL 1

Buletine Ar s tlr l I» or,'1' \ : 
500. 5 KV 6.00, *  30. 9  00.

11.00.
Radiojurnale la  o re le : 7 0°-
13.00. , , . . .

5.05—6.00 Program muzical de 
dimineaţă.

5.15 Gimnastică.
5.50 Jurnal agrar.
6.00—3.25 Muzică si actual. -

taţi.
8.00 Sumarul presei .
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon, melodia pre­

ferată.
9.30 M ioriţa .
10.00 Selecţi uni din opereta

«Viza pentru dragoste" de
Lopez.

10.20 Din cintecele şi dansuri­
le  popoarelor.

10.46 Concert In  tr io  nr. 2 
de Joan Plulippe Rameau.

11.05 Program de cintecc.
11.20 C ln t*  Anca Aqcmolu *1 

Don Baky.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 Cintece de Camelia

Dăscălescu f i  Ion Stă văr.
12.30 În tlln ire  cu melodia

populară Şi in terpretu l pre­
fe ra t

13.20 Muzică uşoara.
14.00 Muzică populară.
14.15 De ce ? De unde T De 

cind ?.
14.50 Muzică uşoară.

PROGRAMUL II

Buletine de ş tir i la orale t
7.30. 8.30, 10.00.
Radiojurnal la  ora : 14.00

7.00 Cintece şi jocuri populare.
7.40 Muzică.
7.45 Piese pentru fanfară.
8.00 Prelucrări din folclor.
8.10 Tot înainte (emisiune 

pentru pionieri).
8.35 „Suita veche" d« Jo- 

han Halvorsen.
9.00 Caleidoscop muzical.
9.30 Muzică de camcr.i de 

Adalbert W inkler.
10.05 Muzică uşoară.
10.30 Roza v ia tu rilo r.
11.05 Piese Instrumentale.
11.45 Muzică corală-
13.00 Muzică instrumentala.
13.15 Instrumente populare 

româneşti.
13.30 Selecţiuni din opereta

va w .Y o rk " „Frumoasa «in rvew «o» |
13.45 Piese in terpretate la  v io ­

loncel.
14.08 Concert do prlM»

Vreme sch»mbotoa»e cu ce­
rul variabil, favorabil ploilor 
de scurtă durata.

Vintul va sufla slob pi «'a Io po­
trivit cu intensificări locale din 
nord. Temperatura uşor varia­
bilă. Minimele vor oscila intre 
12 f l 16 grade, iar maximele în­

tre 22 ţ i 26 grade.



Pag. 4 Duminică 8 septembrie 1958

i n  i u n / l  g l o b u l u i

Situaţia din Congo (Brazzaville)
— O delegare a plecat la Kinshasa
— Decret cu privire la amnistierea 
generală

BRAZZAVILLE 7 (Agerpres). — 
După cum s-d anunţat ia Brazzaville 
o delegaţie reprezentlnd Consiliul 
National ai Revoluţiei» condus?! de 
Ambrosie Nouamazabaye, membru 
al direcţiunii acestui organism, a 
placat la Kinshasa pentru a examina 
cu oficialităţile din această ţară po­
sibilităţile de dezvoltare a relaţiilor 
reciproce. După cum a declarat că­
pitanul Ngouabi, preşedintele Con* 
u liu lu i National al Revoluţiei, noile 
oficialităţi de la Brazzaville, acordă 
o deosebii importanţă acestei m i­
siuni, tntruclt Iniărirea relaţiilor cu 
Kinshasa constituie una din coordo­
natele politic ii guvernului.

Pe de alt# parte, postul de radio 
„Vocea revoluţiei congoleze* a a- 
nuntat că primul ministru, Alfred 
Raoul, care, după demisia Iu l Mas- 
samba Debat, excrcită provizoriu st 
funcţia de şef de stat, a semnat un

decret cu privire Ia amnistierea ge­
nerală a deţinuţilor pelitici. După 
cum a precizat postul de radio, totl 
deţinuţii politic i care au fost con­
damnaţi pină Ia august 1068, vor 
fi pu ţi tn libertate imediat. Da a- 
reastă amnistie vor beneficia, de 
asemenea, toate persoanele condam­
nate In contumacie pe motive poli­
tice, dacă ele s-au reîntors tn tară 
pină la data emiterii decretului şi 
s-au prezentat autorităţilor.

La hotărlrea Consiliului National 
al Revoluţiei, in zilele de 9 şi 10 
septembrie la Brazzaville tşl va des- 
făsura lucrările conferinţa cadrelor 
sindicale din Congo. La această reu­
niune, după cum a anunţat postul 
de radio „Vocea revoluţiei congo­
leze", se va forma conducerea na­
ţională provizorie a sindicatelor 
care va pregăti congresul Confede­
raţiei congoleze a sindicatelor.

Vietnamul de sud
Un comunicat al coman­
damentului forţelor armate 
populare

SAIGON 7 (Agerpres). —- tntr-un 
comunicat al comandamentului for­
ţelor armate populare din Vietna­
mul de sud, citat de agenţia V.N.A., 
sa arată că 62.000 m ilitari Inamici au 
fost scoşi din luptă în cursul lun ii 
august. In aceeaşi perioadă au fost 
atacate de către patrioţi 30 de o* 
raşe, 100 de sate, şi peste 30 de ac- 
Todromurt. La Saigon, Cholon, Gla 
Didh, deşi forţele americane şl gu­
vernamentale amplasaseră aici o 
puternică centurii de protecţie, au 
avut toc numeroase acţiuni ofensive 
ale patriotllor Împotriva unor o* 
bieet.ve militare nevralgice, împo­
triva aerodromurilor, chelurlior şl 
«atroDozltolox duyaiano. Prestigiul 
celei de-a 25-a d iv iz ii americane de 
infanterie motorizată supranumită 
..Fulgerul tropical*, a fost d istruf pe 
frontul din provincia Nam Bo orien­
tal, unde patrlotii au in iţia t nume­
roase atacuri. In ceea ce priveşte 
materialul de război, în luna august 
forţele patriotice au distrus peste 
1.000 de vehicule militare, dintre 
care 800 tancuri şl blindate, aproxi­
mativ 100 tunuri şl 25 de importante 
depozite logistice. De asemenea, au

Acţiuni ofensive 
a forţelor patriotice

SAIGON ? (Agerpres). — Patru 
batalioane americane. număTlod 
peşte 2.500 m ilitari, sint angajate la 
45 km de Saigon Împotriva unor u- 
ssitUti ale forţelor patriotice care au 
in iţia t tn acest sector o puternică 
acţiune ofensivă. Forţele americane, 
scrie corespondentul agenţiei France 
Presse care transmite ştirea, sint 
susţinute de artilerie, elicoptere, 
bombardiere tn picaj. Pină tn pre­
zent. se precizează că nu se cunosc 
rezultatele acestei operaţiuni. Altă 
bătăile se desfăşoară la aproximativ 

fcnj depărtare, în apropierea ora­
şului Gan Gic, unde elemente ale 
ceţei de-a 9-a d iv iz ii de Infanterie 
americană au fost surprinse de forte 
ale patrioţilor, tn legătură cu a- 
ceasta se menţionează că două e- 
tlcoptere americane, care transpor­
tau întăriri, au fost dobortte.

A lte ciocniri de mal mică Însem­
nătate au fost semnalate în ultimele 
24 de ore în apropiere de Glao Duc 
(70 km sud de Saigon), unde forţele 
patriotice au atacat două unltătl 
saigoneze.

fost distruse sau avariate peste 100 
de nave si alte ambarcaţiuni m ili­
tare.

•Aceste v ictorii, continuă: comu­
nicatul, prezintă manifestarea for­
ţei cresclnde a Frontului National 
de Eliberare şl a populaţiei sud- 
vietnameze, tn luna august, Alianţa 
forţelor naţionale, democratice şi 
paşnice din Vietnam a ciobindit noi 
adepţi, In special In  rindu l Intelec­
tualilor. studenţilor şi a m icilor ne­
gustori. O serie de funcţionari pa- 
trlo tl din rindul armatei şi adminis­
traţiei saigoneze s-au alăturat, de 
asemenea, marelui bloc de uniune 
naţională Împotriva agresorilor a- 
mericant.

Şedinţa
Prezidiului C.C* 
al P.C. din 
Cehoslovacia

PRAGA 7 |Agerpres). După
cum anunţă agenţia C.T.K., vineri 
a avui loc prima şedinţă a Prezi­
diu lu i C.C. al P. C. din Cehoslovacia 
alea la Plenara din 31 august a C.C. 
al P. C. din Cehoslovacia.

Prezidiul C.C. al P.C.C. a constatat 
că sensul principal al acţiunii parti­
dului, după încheierea acordului de 
la Moscova şl In legătură cu norma­
lizarea situaţiei din R. S. Ceho­
slovacă, constă In realizarea consec­
ventă a hotărirlt Plenarei C.C. al 
P.C.C. din 31 august 1068. Este Im­
perios necesar sa se înţeleagă 1n 
mod just realitatea politică din ţară 
In aşa fel Inc it sa fie realizate tn 
unitate prevederile acordului în­
cheiat de delegaţia cehoslovacă la 
Moscova, să fie create condiţii pen­
tru plecarea treptată a trupelor, nor­
malizarea situaţiei politice şl econo­
mice in  ţară şl concomitent să fie 
luate şl pe mal departe măsuri con­
crete, care decurg din lin ia  politică 
de după ianuarie a partidului. Cel 
mal Important lucru 11 constituie în 
prezent unitatea partidului şt po li­
tica acUvă deschis! a Frontului Na­
ţional In problemele fundamentale 
ale evoluţiei pe mal departe a 
Cehoslovaciei.

Prezidiul C.C. al P.C.C. a adoptat 
textul unei scrisori ce va fl difuzat 
tu turor organizaţiilor de bază ale 
partidului şl a dezbătut proiectul cu 
privire la pregătirile organizatorice 
şl de conţinut ale Congresului de 
consUtuire a Partidului Comunist 
din Cehia.

A. Dubcek a primit 
pe V.V. Kuzneţov

PRAGA 7 (Agerpres). — Agenţia 
TASS transm ite: Alexander Dubcek, 
prim-secretar al C.C. al P. - C. din 
Cehoslovacia, l-a prim it Ie 7 septem­
brie la sediul C.C. al P.C.C. pe V. V. 
Kuzneţov, reprezentant al Consiliului 
de M in iştri a) U.R.S.S., membru al 
C.C. al P.C.U.S., deputat in  Sovietul 
Suprem al U.R.S.S., prim -loctiltor al 
ministrului- afacerilor e x te rn * - ..

tn cursul convorb irii,’ care 'a avut 
uu caracter deschis, tovărăşesc, s-a 
făcut un schimb de păreri In proble­
mele actuale ale re la ţiilo r reciproce 
dintre cele deuă ţări şt partide.

In aceeeşi ?.! V. V. Kuzneţov a fost 
prim it de Oldrich Cernik, preşedin­
tele guvernului R.S. Cehoslovace.

9 Septembrie
ZIUA PROCLAMARII 
R.P.D. COREENE
Adunarea festivă de la Phenian

PHENIAN 7 (Agerpres). -  L i 7 
septembrie, la Phenian s-a organizat 
o adunare festivă consacrată celei 
de-a 20-a aniversări a proclamării 
Republicii Populare Democrate Co­
reene. Au participat Kim Ir Sen, se­
cretar general al C.C. al Partidului 
M uncii din Coreea, preşedintele Ca­
binetului de miniştri, şi a lţi conducă­
to ri de partid şl de stat, oameni ai 
muncii, numeroase delegaţii străine 
sosite la Phenian pentru a lua parte 
la această sărbătoare. Din partea Re­

publicii Socialiste Români* a participat 
o delegaţie guvernamentală condusă 
de tovarăşul Emil Drăgănescu, vice­
preşedinte al Consiliului de M iniştri.

C uvlntul de deschidere a fost ros­
tit  de Ţoi En Ghen, preşedintele Pre­
zid iului Adunării Populare Supreme 
a R.P.D. Coreene.

Raportul la adunarea festivă a fost 
prezentat de tovarăşul Kim I r  Sen.

.Adunarea festivă de la  Phenian 
continuă.

La Uzina „Cenlima"
Oriunde ti-ai îndrepta 

p r iv irile  în R.P.D. Co­
reeană, pretutindeni vei 
In tlln i maşini fabricate 
de Uzina „Cenlima*. 
Excavatoare care Îşi de­
monstrează puterea In 
mine, pe şantierele de 
iriga ţii şl de amenajare 
a cursurilor de apă, 
sute şi m ii de pompe 
de diferite tipu ri • care 
ridică apa pe panle 
pentru a Iriga apoi clm- 
purile, nenumărate ma­
carale care au construit 
Phenianul şi alte oraşe 
din această ţară, pre­
cum si uzine şi În tre­
prinderi, • toate accste 
maşini uriaşe au fost 
fabricate de m uncitorii 
de la uzina „Cenlima” .

în u ltim ii ani, afişele 
care anunţă fără înce­
tare noi succese cuqe- 
fclto de flecar^echipă, $ţ, 
flecare atelier perm it să 
ne dăm seama mat de 
aproape de ritm u l av iij- 
tu lu l revgJutlQQţr c-are 
domneşte In această 
tară. Lucrătorii de la a- 
te.lierul de turnătorie 
au inventat şi fabricat

o nouă formă şl alte 
maşini şi procedază a- 
cum la producţia In- 
tr-un mod mat bine or­
ganizat, ceea ce le  per­
m ite să realizeze trei 
şenile de excavator pe 
zi, faţă de una în 2—3 
zile, cît se realiza cu 
puţin timp tn urmă.

M uncitorii şl tehni­
cienii de la atelierul de 
maşini mari, de la ate­
lie ru l tineretului, de la 
cel de aparate de pre­
cizie şl de la  alte ate­
liere de prelucrat au 
desemnat maşinile şi 
grupurile de maşini 
destinate flecare cu fa­
bricarea unei piese şl a 
unul grup de piese de 
excavator şi şi-au dotat 
atelierele cu maşini 
specializate, cu randa­
ment bun, şl tu rnuri au­
tomate specializate, pe 
care le-eu fabricat ru  
propriile mijloace. In 
fe lu l acesta, m uncitorii 
«u reuşit să rid ica  de 
citeva ori productivita­
tea si să îmbunătă­
ţească calitatea produ­
selor. Numărul tu rnuri­

lo r automate speciali­
zate atinge deja cifra 
de 80. Membrii echipei 
de la atelierul de apa­
rate de precizie au fa­
bricat o uriaşă mân­
drind (dispozitiv de 
prindere a pieselor de 
prelucrat) şi au ate­
nuat tensiunea creată 
la tăierea angrenajelor 
fabrldnd o broşă (ver­
gea metalică) de 150 
mm. Aceeaşi echipă a 
fabricat un alezor cu 
tre i burghie care va Tl- 
dicâ de patru ori pro­
ducţia pieselor detaşate 
ale excavatorului.

In prezent, membrii 
echipei de tinere l de­
păşesc în fiecare zi pla­
nul prevăzut cu 20 la 
sută în producţia exca­
vatoarelor de tip  mare. 
Ferm hotărlţl să ter­
mine planul anual îna­
inte de-a XX-a aniver­
sare \ creării Republi­
c ii Populare Democrate 
Coţ^enc, uzina a in tro­
dus noi Inovaţii care 
au sim plificat procesul 
muncii şi au sporit pro­
ducţia.

Cifre, fapte, realizări
Incâ in 1966 in R.R.D. Co­

reeana producţia de energie • -  
lectricd a fost de 12,8 miliarde 
fcwh, mareînd o creştere de 37 
la sutâ in raport cu anul 1961. 
Extracţia de cărbune a ajuns în 
acelaşi an la 20 milioane tone 
(reprezentlnd o creştere de 69 la 
sutâ In decursul septenalului) i 
producţia de fontâ şi fier — la 
1,5 milioane tont, rar producţia 
de oţel la 1,3 milioane tone. In 
numeroase întreprinderi modeme 
constructoare de maşini, produc- , 
ţie a  crescut in  cursul septena­
lului de 2*7 ori.

Incâ In 1966, volumul produc­
ţiei industriale a depăşit de 2.2 
ori nivelul producţii! din 1960 şi 
de 17 ori nivelul producţiei din 
Coreea anilor 1944. In anii sep­
tenalului 1961—1966 au intrat in 
funcţiune 300 de noi întreprinderi 
şl secţii mari şl 2.100 de între­
prinderi şi secţii medii şi mici. 
In 1966, producţia industrialfl a 
republicii a crescut de 41 de ori

IN FOTO i Patrioţii sud-vietnamezi 
Intr-o misiune de luptă în provin­

cia Quang-Tri.

„Viaţa SC incâpaffncazâ sâ tonii 
nule in reduta blafreiâ"
lin reportaj a trimisului special al agenţiei 
France Presse

UMUAHIA 7 (Agerpres). — „Viaţa 
se tncăpătîneeză să contlnule In re­
duta bişfreză, to t mei micşorată În 
urma înaintării federale*, scrie In 
ultim ul său reportaj trim isul special 
al agenţiei France Presse, Francols 
Mezure. În acest teritoriu, 8 mi­
lioane de oameni trăiesc de pe o zi 
f>« «Hq cu tot mal puUnă hrană. 
T*v«i tribu lu i Ibo, ameninţată din 
toate părţile de armata nlgerlană 
care şl*a lansat acum ofensive f i­
nală, nu mai «ste dectt o Imens* 
tabără unde toată lumea s-a mobi­
lizat pentru a supravieţui, adică pen 
tru  a lupta. O  singură categorie de 
oameni nu mal vrea sau nu mai 
ere putere să lu p te ; sint refugiaţii, 
pre-i .‘ Iaht pentru a şe mal mişca, 
■pentru a se mei deplasa de Ie o ta­
bără ie eltă. şl care se sting încet 
le  marginea drumurilor. Cîteodetă, 
dar din ce fn ce mai rar, un camion

al Crucii Roşii blafreze adună ctţlva 
dintre ei şl îl trensportă pină le o 
tabără de refugiaţi.

tn ecest timp, atacurile aeriene 
ale eviaţlel federale se Intensifică, 
tn urmă cu tre i zile a fost bom­
bardat Ihlala în nord-vest Peste 100 
de oameni au fost ucişi, 300 răniţi. 
In urmă cu opt zile a fost bombar­
dat O w e rri: 50 de persoane ucise şl 
peste 200 rănite, conform comunica­
telor Crucii Roşii blafreze.

După căderea Abei, Umuahla şl 
Owerri au rămas singurele două o- 
raşe controlate încă de blafrezl. Da­
torită afluxului continuu de refu­
giaţi, ele eu devenit veritabile fu r­
nicare umane. Eşte Imposibil să dai 
oc^fră exactă Umuahla, care înainte 
de război avea aproximativ 40.000 
de locuitori, adăposteşte acum (dacă 
se mal poet* spune aşa) foire 
1 500.000 si 2.000 000 porţnani»

PE SCURT PE SCURT

in comparaţie cu 1941, primul an 
de dupâ eliberarea ţârii.

In prezent, R.P.D. Coreeanâ 
produce 10.000 tone de fibre de 
vinalen pe an, dar pinâ in 1970, 
conform prevederilor, aceastâ 
producţie va creşte la 30.000 
tone. Numai anul acesta, fiecare 
secţie a fabricii de vinalon din 
Hamhin îşi va mari producţia cu 
50 la sutâ. Se cautâ noi metode 
de imbunâtâţire a calităţii.

In prezent, in R.P.D. Coreeanâ 
funcţionează aproximativ 9.300 de 
Instituţii de invâţâmînt, dintre 
care 96 de învâţâmint superior, 
care dau in fiecare an mii de ab­
solvenţi calificaţi. In noul an şco­
lar vor studia in Coreea, 2,6 mi­
lioane de persoane. Incâ anul 
trecut s-a introdus în republicâ 
invâţâmîntul politehnic obligato­
riu ^e 9 ani, care imbinâ invâ­
ţâmintul de culturâ generalâ cu 
cel tehnic.

In ultimii cinci ani, numârul spe­
cialiştilor cu diplomâ din secto­
rul industrial şi cel agricol al re­
publicii a crescut de 1,4 ori, nu­
mârul absolvenţilor şcolilor teh­
nice şi celor medii tehnice -  de 
3,5 ori. In prezent, in toate ramu­
rile economiei naţionale lucreazâ 
circa 426.000 de specialişti, de 
2,3 ori mai mulţi decit in a- 
nul 1962.

Ziua eliberării Bulgariei
de sub ocupaţia fascistă

SOFIA. — In cinstea zilei de 9 
septembrie, cind se împlinesc 24 
de ani de la eliberarea ţârii, nu­
meroase colective ou obţinut im -. 
portante succese. Dupâ datele 
Direcţiei Generale de Statistica, 
in primele şapte luni ale acestui 
an producţia industrială a Bul­
gariei a crescut In comparaţie cu 
aceeoşi perioada a anului trecut 
cu 12,1 Ia sutâ (planul prevedea 
o creştere de numai 11 la sută). 
Aceastâ depăşire este evaluata 
la circa 625.000 leva. In ansam­
blu, cele mai mari succese le-au 
obţinut şi de data aceasta, ro­
murile industriei care exercită o 
maro influenţă asupra dezvoltă­
rii întregii economii naţionale. La 
Institutul de cercetări ştiinţifice 
şi de proiectore de motoare şi 
automobile a prins contururi un 
nou tip de motor care va fl fo- 
losTt la tractoare, autocare, auto­
camioane. Prin Introducerea în

fabricaţie de serie a noului mo­
tor, la uzino de specialitate d-ţ 
Karlotfo vor H realizate econo­
mii de oproape 3 milioane leva.

Colectivele de muncitori ale u* 
nor întreprinderi din judeţul Ora- 
brovo ou raportat îndeplinirea 
planurilor lor de producţie pe opt 
luni cu mult înainte de termen.

Pe marile şantiere ale cincina­
lului munca se desfăşoară intr-un 
ritm intens. Au început lucrăiiie 
de extindere a uzine] de prelu­
crare a ţiţeiului de la Combina­
tul petrochimic Buraas. La Com­
binatul de fire şl fibre sintetice 
de la lambol se fac ultimele pre­
gătiri pentru darea iui in func­
ţiune. Metalurgiştii de la Kremi- 
kovţ anunţâ că peste cîteva zile 
vor .inaugura noui laminor de 750 
milimetri, iar minerii din apro­
pierea acestui combinat au ex­
tras peste plan 6.000 tone mi­
nereu de fier.

Uzina belşugului- 
combinatul chimic 

de la Vrafa
După ce am străbătut şerpuitoarea vale a Iskărului, care taie 

M unţii Balcani, părăsim la Mezdra f iru l apei şi ne îndreptăm spre 
Vrata, important centru industrtal-agricol al Bulgariei. De departe 
privirea ne este atrasă de o adevărată „pădure" de tu rle  arg*n*ii 
sclipind In razele soarelui. N-a fost greu să ne dăm seama că este 
vorba de noul combinat chimic situat pe locurile din nord-estul ora­
şului, unde In urmă cu c iţiva ani se Întindea o vastă cimpie denu­
mită de localnici „Valea chimiei".

De ambele părţi ale aleii proaspăt asfaltate care duce la clădi­
rea administrativă in tiln im  panouri cu fotografiile mai m ultor con­
structori şl fruntaşi In muncă. Ca in  mai toate întreprinderile noi din 
tară, ei au crescut odată cu zidurile uzinei.

Anupţat de vizita noastră, directorul combinatului, Ghecrghi 
Sloev, ne-a prim it cu multă amabilitate furnizindu-ne datele solici­
tate. „Combinatul pe ~care II veţi vizita — ne-a spus el — a "fost
construit într-un timp record în colaborare cu firmele „Jeska" 
(Franţa), .Evanscope- şl „S.V.A." (Belgia), .H lnsk Glasgow* (Ma­
rea Britenie), iar cu a ju to ru l sovietic centrala electrică care Intrei 
buinţeaih drept combustibil gazul. Merită relevet aici şi faptul cfc 
tineretul bulgar şi-a adus contribuţia sa.

Intr-adevăr au cu ce se mîndrl localnicii. Combinatul se Întinde
pe o suprafaţă de aproape 80 de hectare, f i i este considerat cel mai 
mare complex de acest gen din ţară, şl intrarea sa în exploatare cu 
întreaga capacitate marchează un eveniment important 1n dezvolta 
rea economică a Bulgariei. Construcţia a Început tn 1964. La 29 
martie 1967 aici a fost produsă prima cantitate de uree, ia r o lună mai 
tirz lu  prima producţie de amoniac. Vestea i-a atras pe beneficiari. 
Comenzile au Început să vină una după alta.

întregul proces tehnologic reprezintă o expresie a tehnicii con 
teznporane, a tlt de caracteristică tuturor noilor obiective. Reacţii Io 
complicate care au loc în urieşeie instalatit cu sutele lo r  de ţevi şi 
aparate de tot felul, pentru ne in iţia ţii in tainele chimiei modeme sfnt 
practic imposibil de urmărit. Dar nu numai metamorfoza gazului me 
tan, a apei şi a aerului, te impresionează în marea uzină, ci mai ales 
oamenii care înfăptuiesc aceste metamorfoze în condiţiile tehnicii 
înaintate. Remarci peste tot la secţiile de uree, amoniac, ape am o 
niacale, la termocentrală un număr restrlns de muncitori pe care 
11 găseşti îndeosebi la tablourile de comandă. Chiar sl In halele unde 
are loc Împachetarea automată In saci de polietilenă a granulelor 
de uree, numărul supraveghetorilor este restrîns.

După cum nl s-a explicat, aceasta este una din cele mai renta­
bile întreprinderi bulgare, Intructt materia primă — gazul natural 
deosebit de iefUn — se găseşte la o depărtare de numai 19 km. A- 
cesta împreună cu gradul înalt de automatizare fac ca îngrăşămln 
tele obţinute la Vraţa să aibă un preţ de cost de două ori mal mir 
fată de cel realizat de combinatele chimice similare de la Dlmltrov 
grad şi Stara Zagora.

Combinatul de la Vrata livrează anual ag ricu ltu rii circa 4 mi 
lioane tone de Îngrăşăminte, adică jumătate din cantitatea pe carr 
o primeşte în prezent agricultura bulgară.

Dar lucrttrlie la acest „combinat- al chimiei bulgare nu au lua: 
sfîrşit. Planul de v iito r prevjede construirea unei uzine de preparau 
chimice împotriva dăunătorilor în agricultură.

Gh. IE V A  
corespondentul Agerpres la Sofia

tn Bulgaria exista la Irigaţiile au cuprins o 50.000 de t lU u t lc u u j.  
ora actualS 866 qosdo- suprafaţă de 1 m ilion tira j total de mal rnuli 
d ir l i agricole coopera- hectare, adie* 20 ia de 512 v M * " *  
tive de munca (GACM) suia din suprafala Ier»- plare. In Bu gana lunc- 
comasate ; l 146 GAS nurilor cultlvablle. tioneazB azi 10613 bl 
puternic mecanizate. Ca urmare a accs- 

tora, a crescut şl pro­
ducţia medie la hectar, 
de pildă la grlu ea este 
de peste 3.000 kg.

Pe ogoarele acestora 
lucrează 80.000 de trac­
toare (15 CP), 14.000 
batoze, peste 16.000 
autocamioane etc. La 
sflrşitu l anului trecut

tn u ltim ii 23 de ani 
au fost publicate peste

bllotecl cu un fond de 
cărţi de 36 milioane vo 
lume. Numărul c itito ri 
lo r se ridică la aproape 
3.5 milioane anual, lat 
al cărţilor împrumutate 
la 42 milioane.

CONSILIUL DE SECURITATE 
SE VA ÎNTRUNI MIERCURI PEN­
TRU A EXAMINA CEREREA NOU- 
LUI STAT AFRICAN SWAZILAND 
do a fi primit In Organizaţia Na­
ţiunilor Unite. In urma aprobârii 
acestei cereri, O.N.U. va cuprinde 
125 de membri.

După cum se ştie, Swazilandul, 
care era ultima colonie britanică 
din Africa, şl-a doblndit vineri 
Independenţa.

LA TITOGRAD, IN PAVILIONUL 
DE ARTA, S-A DESCHIS O EX­
POZIŢIE ROMANEASCA DE PIC­
TURA Şl SCULPTURA. La verni­
saj au luat parte oameni de cul­
tură şi artă. Expoziţia prezintă 80 
de lucrări ale unul numâr de 59 
de pictori, sculptori şi graficieni 
din ţara noastrâ.

VINERI A FOST SEMNAT LA 
VIENA UN ACORD INTRE AGEN- 
TIA INTERNAŢIONALA DE ENER­
GIE ATOMICA Şl MEXIC.

Prin acest acord, Mexicul pune 
sub controlul A.t.E-A. întregul său 
program in domeniul energiei a* 
tomlce. Decizie este urmarea tra­
tatului semnat In februarie 1967 
de câtre 21 de ţări latlno-ame- 
ricane pentru crearea unei zone 
denuclearizate In America latină.

MALTA A DEVENIT CEL DE AL 
68-LEA STAT CAftE A SEMNAT 
CONVENŢIA internaţională pen­
tru Înlăturarea tuturor formelor 
de discriminare rasială.

POPULAŢIA R. P. POLONE 
ESTE IN PREZENT DE 32.207.000 
LOCUITORI. 50,5 la sutâ din în­
treaga populaţie locuieşte In o- 
raşe. In pdma Jumătate a anului 
curent populaţia urbană a cres­
cut cu 117.000.

JUDECĂTORUL UNUI TRIBU­
NAL DIN MEMPHIS (STATUL 
TBNNESSEE), UNDE URMEAZA 
SA AIBA LOC PROCESUL INTEN­
TAT LUI JAMES RAV, asasinul 
prezumtiv a l ‘ pastorului Luther 
Klng, a respins vineri o cerere 
a avocaţilor apărârii privind ab­
solvirea clientului lor de acuza­
ţiile ce II sint aduse. Cererea era 
motivată de „larga publicitate" 
făcută In jurul cazului Rdy, ceea 
ce ar face ce acesta „să nu 
poată beneficia de o judecată 
dreaptă oriunde pe teritoriul 
S.U.A.", Judecătorul Preston Bat- 
tle a declarat câ motivul invocat 
nu este convingător.

IN FO TO : 
•Noi blocuri 
de locuinţe 
construite la 
Stara Zago­
ra, oraş si­
tuat în su­
dul Bulga­

riei.


